
تکنالــوژی  انقــاب  شــریعت: 
مخابرات در کمتر از دو دهه یکی از 
دســت آوردهای جامعه بشری بوده 
که جهانی به این بزرگی را به دهکده 
کوچــک تبدیل کرد و هــر از گاهی 
رخداد های تازه و هیجان انگیزی در 
دامن این پدیده با یک رقابت تنگاتنگ 

جهانی در حال شکل گرفتن است. 

 افغانســتان نیز در ســال های اخیر 
در عرصــه مخابرات جهــش قابل 
ماحظــه ای داشــته و در مقیاس به 
به ویژه کشورهای  کشورهای منطقه 
همسایه که خیلی بیشتر و پیشتر  در 
ایــن زمینه تجربه دارنــد تا حدودی 

می تواند برابری ورقابت کند. 
اکنون در این کشــور چندین شرکت 

مخابراتی ملی و بین المللی فعالیت 
دارنــد که در زمینه هــای اطاعاتی 
ارائه خدمات می نمایند  ومخابراتی 
و میلیونها دالر را وارد سیســتم مالی 
افغانستان می نمایند. به گفته مسوولین 
در اداره اتــرا)اداره تنظیــم خدمات 
نود  از  افغانستان(بیشــتر  مخابراتی 

درصد شهروندان کشور...  ص۷

        سرمقاله

دا د څښــتن تعالی نه بدلېدونکــې تګاره ده چې پرخپلــو بندګانو وخت 
پروخت بېابېل حالات او د ازمایلو لپاره ښــې او بــدې ورځې راولي. په 
دې اساس د نورو اوسنیو او لرغونو قومونو په شان افغان ولس هم ډول ډول 
 که یو وخت په کور د ننه د چنګیزیانو له لاســه تر 

ً
حالات لیدلي دي. مثا

انتهایي زیات ظلم و وحشــت لاندې راغلي، بل وخت بیا همدې وګړو پر 
دکــن او ډیلي حکومتونه کړي او د پارس پــر زړه اصفهان یې هم خپل راج 
چلولی دی. تردې چې بیا د کورني اخ و ډب او هوســپالنې له امله یوځل بیا 
په خپل کهاله کې د یو ډېر لیرې دښمن تر برید لاندې راغلي او ښه ډېر ځپل 
شوي او کړېدلي دي. خو هماغه لوی بریتانوي ځواک بیا هم د همدې ملت 
د اتحاد او پیوســتون له برکته سرکوزی تښتېدلی او زموږ نیکونو ته د خیر او 
ښېګڼې یو بل فرصت په لاس ورغلی. دغه راز یاد فرصت بیا هم د واکمنو د 
غفلت او څو غولېدلو پردیپالو د نه ایســارولو په وجه له لاسه وتلی او هېواد 
مو په کامله توګه د شــورویانو له لاسه لوټه لوټه او تبا برباد شوی دی، خو د 
ملت د یووالي او بې ســارې قربانۍ په نتیجه کې اخر پای شوروي ځواکونه 
هم مات ګوډ او پښېمانه تښتېدلي او موږ ته یو بل ډېر زرین فرصت په لاس 
راغلی چــې له بده مرغه بیا هم د خپل منځي اختافاتو پایله دا شــوه چې 
ترشلو کلو پورې د مفسدو صلیبیانو تر ناوړه اشغال لاندې ګیر شولو او زموږ 
ترمنځ یې د اختاف، بې دینۍ، بې شــرمۍ او منافقت داسې تخمونه وکرل 
چــې که هر څومره رېبل کیږي بیا هم راټو کیــږي. اوس چې د افغان ولس 
د ناپایه سرښــندنو او بې شمېره ســتونزو او کړاوونو تر ګاللو وروسته د قادر 

خدای جل جا له په یو ځانګړي فضل او مرحمت سره...  7مخ

ترکمنستان کې د افغانستان صنعتي توکي نندارې ته وړاندې شول
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د  مخــې  لــه  راپورونــو  د 

په عشــق آباد کې  ترکمنســتان 

ســوداګريز  ترکمن   – افغان  د 

نندارتــون جــوړ شــوی او د 

توکــي  صنعتکارانــو  افغــان 

پکــې ننــدارې تــه وړانــدې 

شــوي دي. د ټرینــډ خــري 

چې  ورکــړی،  راپور  اژانــس 

د دواړو هېوادونــو ســوداګر 

کې  چــوکاټ  په  نندارتــون   د 

خرې کوي. 

او  ترکمنســتان ســوداګرۍ  د 

مســوولینو  خونــې  صنایعــو 

ویــي، چې دغه نندارتون به د 

ترمنځ  ترکمنستان  او  افغانستان 

د دوه اړخیزو ســوداګریزو او 

پراختیا،  د  همکاریو  اقتصادي 

د ســوداګریزو راکړو ورکړو د 

زیاتــوالي او له افغان شرکتونو 

همکاریو  ســوداګریزو  د  سره 

کړي.  برابره  زمینــه  ته  پراختیا 

د مالوماتــو لــه مخــې د دې 

پــه  پرانســتې  د  نندارتــون 

مراسمو کې د دواړو هېوادونو 

خصــوصي  او  مســوولینو  د 

ســکتور ترڅنګ د څلوېښــت 

هم  اســتازو  هیوادونو  نــورو 

ګډون کړی و.

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

 د ابوریحان البیروني د ژوند په اړه دوه
 ورځنی سیمینار جوړ شو

د اســامي تمدن او فرهنګ په وده 
کــې د ابوریحــان البیروني علمي 

مقام تر عنوان لاندې. 
دغه ســیمینار چې لومړۍ ورځ په 
کابــل او دوهمه ورځ بــه په غزني 
کــې وي، ټولټال ورتــه ۵۰ مقالې 
چمتو شــوې وې چې له دې څخه 
۳۳یې په یاد ســیمینار کې لوستل 

کېږي او لا لــه وړاندې د یوه کتاب 
په بڼه چاپ شــوې دي.د اطاعاتو 
او فرهنــګ وزارت د فرهنګ او هنر 
مرســتیال عتیق اللــه عزیزي د یاد 
پرانیسته کې وویل چې  په  سیمینار 
افغانستان ډېر لوی لوی شخصیتونه 
او کادرونــه لــري چــې باید نوي 
نســل ته ور وپېژندل شــي او دغه 

شــخصیتونه یې د هېواد لپاره ویاړ 
وباله.

نومــوړی وایي چــې اوس د نړۍ 
مختلــف هېوادونــه د ابوریحــان 
البیروني له افــکارو او آثارو څخه 
ګټه اخلي او پــه خبره یې، نوموړی 
عالم یــوازې په یوه ټولنــه او یا یوه 

هېواد سره نه دی تړلی، ...7مخ

تر لاسه شوي فرصتونه له 
ضایع کېدو وساتئ !

 د تخنیکي او مسلکي زده کړو اداره
 ۱۰۰۰ تنه پر دندو ګماري 

له نړیوالو موسسو سره ۷ هوکړه لیکونه لاسلیک شول

 افغانۍ اوس با ارزښته کرنسۍ ده
زابل کې د د افغانستان بانک:      

مخابراتي شبکو 
۷۲ سایټونه 

فعالیږي

تاجيکستان ولې د افغانستان له خاورې 
د خطر احساس کوي!؟

 جلو لجام گسيختگی
 بــازار را باید گــرفت

آیا فولکلور د علم مور ګڼل 
کېدای شي؟ 

افغان
۲۲56 اعلانات

 برگــزاری نشـست به منظـور
  رفــع تـداخل وظـيفوی

 ميـان ادارات
نشســت هیئــت توظیــف شــده 
به منظــور رفــع تداخــل وظیفوی 
برگــزار امارتــی،  ادارات   میــان 
 شد.ارگ در خبرنامه یی نوشته است 
که نشســت هیئت توظیف شــده از 
جانب عالیقدر امیرالمؤمنین شــیخ 
القــرآن و الحدیث مولــوی هبةالله 
آخنــدزاده »حفظه اللــه تعالی« به 
منظوررفــع تداخل وظیفــوی میان 
ادارات امارتی، تحت ریاست مولوی 
عبدالســام حنفی، معــاون اداری 
ریاســت الوزرا و با اشتراک اعضای 
این هیئت، برگزار شد.در این نشست، 
ملی  اداره های  فــراراه  چالش هــای 
حفاظت محیط زیست و امتحانات، 
اداره تعلیمات تخنیکی و مســلکی، 
ریاست های تربیت بدنی و خط آهن، 
کرکت بورد و مرکز رســانه ها ارزیابی 
شد.  سپس به منظور از میان برداشتن 
تداخل وظیفوی میان ادارات مختلف 
کشور با حضورداشــت مسوولان و 
ادارات،  آن  باصاحیــت  نمایندگان 
بحث وبررســی  صورت گرفت و در 

زمینه تصامیم لازم اتخاذ شد.

د یو پروګرام پر اساس چې د تخنیکي 
او مســلکي زده کړو ادارې له لوري 
جوړ شوی، د تخنیکي او مسلکي زده 
کړو مرکزونو ســلګونه ممتاز فارغین 
په دندو ګمارل کیږي. الحاج مولوي 
غام حیدرشــهامت، د تخنیکي او 
مسلکي زده کړو ادارې سرپرست، د 
حکومت د رســنیو مرکز په یوه غونډه 
کې د دغه پروګــرام جزئیات وړاندې 
کــړل. نوموړي وویل چې د تخنیکي 
او مســلکي زده کړو مرکزونو ۱۰۰۰ 
تنه فارغین په تدریجي توګه د قراردادي 
اســتاذانو په توکه په ولایتونو او مرکز 
کې د تخنیکي او مسلکي زده کړو په 

مرکزونو کې ګمارل کېږي. ښــاغلي 
مولوي شــهامت زیاته کــړه چې په 
تخنیکي او مسلکي زده کړو مرکزونو 
کې ګمارل شوي اســتاذان له یوکال 

تدریس وروســته د یوې ټاکل شوې 
تــګارې پربنســټ، د تخنیکي او 
مسلکي زده کړو په اداره کې د رسمي 

استاذ په توګه ګمارل کېږي.   7مخ

شــریعت: د کار او ټولنیــزو چارو 
وزرات له ۵ ملي او نړیوالو موسسو 
ســره د فني او حرفوي زدکړو او له 
یتیمانو او بې سرپرســته ماشومانو د 
ماتړ  په برخــو کې د ۱۶۶ میلیونه 
قراردادونه  ارزښــت ۷  پــه  افغانیو 

لاسلیک کړل.
غونډه پــرون د کار او ټولنیزو چارو 
د  وه،  کــې جــوړه شــوې  وزارت 
کاري چــارو  د   وزارت  نومــوړي 
مرســتیال محمــد زاهــد، مالي او 
ادارې مرستیال دین محمد حقبین، 

د موسســاتو د همغــږۍ مســوول 
حدیدالله وزیري، د موسسو استازو 
او د رسنیو مسؤلینو ګډون کړي وو. 

د کار او ټولنیزو چارو وزارت د کار 
ي چارو مرســتیال محمــد زاهد و 

ویل: د هېواد په بېابیلو... ۷مخ

د افغانســتان بانک رییــس ویلي: 
افغانــي بانکنوټونه اوس ارزښــت 
لرونکې کرنســي ده، چې د نړۍ په 
کچــه درېیم ځای لــري او د پولي 
واحد ارزښت ســاتل په نظام کې د 
شفافیت او فساد نه شتون څرګندونه 
بانــک رییس  افغانســتان  .د  کوي 

هدایت الله بدري...   7مخ

د زابــل د مخابراتــو رییس مولوي 
آژانس  باختر  لــه  عبدالهادي یحیٰ 
سره په ځانګړې مرکه کې زابل کې 
د مخابراتي شــبکو د ۷۲ ســایتونو 
لــه فعالېــدو خبر ورکــړی، د دغه 
ریاســت چارواکي وایي د انټرنیټ 
په برخــه کې به پــه راتلونکي کال 
کې زابل مرکز او ولســوالیو ته ښــه 
خدمات وړاندې شــي، په خبره یې 
په خاک افغان، نوبهار، ســیوري، 
او شــاجوی ولســوالیو کې ۳جي 
خدمات وړاندې شــوي او په پان 
کــې لري، چــې په لنــډو وختونو 
شــملزائی،  شــینکۍ،  میزانه،  کې 
او ارغنــداب ولســوالیو کې هم د 

انټرنیټ  ۳جي خدمات... 7مخ

د خــوړو نړیوال پروګــرام وایي، په 
هــرات ولایت کې یې لــه ۳۰۰۰ 
زرو زیاتو زلزله ځپلو کورنیو ســره 

د خوراکــي توکــو بیړنۍ مرســتې 
کــړې دي. د دغه پروګرام چارواکي 
وایي، د هرات زلزله ځپلي لا هم د 
افغانستان په ساړه ژمي او واورو کې 
نورو مرســتو ته اړتیا لري. د خوړو 
نړېوال پروګــرام پرون پر خپله ټویټر 
پاڼه یوه لنډه ویډیو خپره کړې چې په 

کې د هرات ولایت...   7مخ

د ریاســت الوزرا سیاسي مرستیال 
مولــوي عبدالکبیــر ویلــي، چې 
کابل کې د اوبو د کمښت ستونزې 
حل لپاره به له پنجشــېره کابل ته د 

اوبو د انتقال پروژه پیل کړي.
اېښــودلو  نیالګیو  د  وړمه  نوموړي 
په مراســمو کې ویلي چې په کابل 
کــې د اوبو د کمښــت ســتونزې 

به د پنجشــېر د  د حل په هــدف 
اوبو لیږدونې سیســتم ته پام وشي 
او دغه پروژه به عملي شــي.دا په 
داسې حال کې ده چې په وروستیو 
څو کلونو کــې په کابل کې د اوبو 
جدي  یوه  په  ســتونزه  کمښــت  د 
مسئله بدله شــوې او ډېری خلک 

اندېښمن کړي دي. یې 

د هرات له زلزله ځپلو سره د خوراکي 
توکو مرسته شوې

    رشد سریع و کیفیت پایین؛
بررسی فرصت ها و چالش های صنعت مخابرات درافغانستان

 له پنجشېره د اوبو د رالېږد 
پروژه پیلېږي

گفتگوی ویژه با رییس اداره اترا
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د اســامي امــارت لــه بیــا ځلــې 

واکمنېدو راهیســې ځينــې ګاونډي 

پــه  افغانســتان سره  لــه  هېوادونــه 

ته  امنیت  کې  ســیمو  خپلو سرحدي 

اندېښمن دي او له دوی سره دا وېره 

پيدا شــوې،چې خدای مــه کړه، که 

سخت دریځې ډلې په افغانستان کې 

پیــاوړې شي، د ګاونډيــو هېوادونو 

ته هم  به د ســیمې هېوادونو  سربېره 

ګواښ پېښ کړي. په داسې حال کې 

چې د اســامي امارت په راتګ سره 

په ټــول هېواد کې امنيت راغلی، تپل 

شــوې جګړه ختمه شوې، زور واکي 

او توپکســالاري له منځه تللې او د 

د  لوري  له  امارت مشرتابه  اســامي 

ناقانونه  د  غیر مسئولو کســانو څخه 

وســلو د را ټولولو لپــاره لازم تدابیر 

نیول شــوي او دا پروســه په جديت 

سره پر مخ روانه ده، اسامي امارت 

هم پــه ځلونو په دې خــرې ټينګار 

به  افغانســتان خــاوره  د  کړی، چې 

د هېــڅ هېواد پــر ضد ونــه کارول 

شي او نه بــه چاته اجــازه ورکړي، 

چــې د ګاونډيــو هېوادونــو پر ضد 

د افغانســتان لــه خاورې د ســخت 

دريځۍ کار واخيستل شي.

د اســامي امارت ویانــد، ذبیح الله 

وروســتيو  تاجيکســتان  د  مجاهــد 

څرګندونو ته پــه غرګون کې ويي: 

د افغانستان له خاورې به ان شاءالله 

هېڅ هېواد ته ســتونزې نه جوړېږي، 

پــه ځانګــړې توګــه هغــه ګاونډي 

هېوادونــه چــې په شــال کې دي، 

رښتینې  اندېښــنې  يې  وختونه  ځينې 

نه وي. اســامي امــارت هڅه کوي 

چې لــه ټولو هېوادونو پــه ځانګړې 

توګه له تاجيکســتان سره ښې اړیکې 

جــوړې کــړي او د دواړو هېوادونو 

ترمنــځ بايد باور موجــود وي او له 

افغانستانه د خطر احساس و نه شي. 

دا چې اسامي امارت هېچا ته د دې 

اجازه نه ورکــوي، چې افغان خاوره 

د نــورو پــه ضــد وکارول شي او يا 

او نړۍ هېوادونو  افغانستان د سيمې 

ته سرخوږی شي،نو د افغانســتان په 

اړه ولــې ځينو هېوادونــو ته ورځ تر 

راټوکېږي؟ اندېښنې  بلې 

له افغانســتانه د ترهګرۍ او ســخت  

دريځۍ د ګواښ شــونتيا او داســې 

نورې اندېښــنې په داســې حال کې 

مطــرح کېږي،چــې لــه يــوې خوا 

همدغــه هېوادونه پــه دې هڅه کې 

دي، چــې د خپلــو ګټــو او داخي 

د  اســاس  پر  ګــواښ  پېښــېدونکي 

ترهګــرۍ او ســخت  دريځۍ په اړه 

د  چې  وکــړي،  څرګندونــې  ورتــه 

دوی ګټې ګواښــلی شي، له همدې 

املــه په هره غونډه کــې د خپلو ګټو 

او بېابېلــو رواياتو په ترلاســه کولو 

اندېښــنې مطــرح کوي،  سره خپلې 

چې ګواکي افغانســتان کې ســخت 

دريځــې ډلې پياوړې نه شي، چې په 

دې سره د سيمې او نړۍ هېوادونو ته 

ګواښ پېښ شي.

دا په داســې حال کې ده چې پروسږ 

کال ګاونــډي تاجيکســتان د خپلې 

پولــې د امنیت د ټینګښــت په موخه 

له افغانســتان سره پر پولــه د دېوال 

جوړولــو وړاندیــز وکړ او روســیې 

پــه وار وار د افغانســتان لــه پولو د 

ناامنیــو د پراخېــدو په اړه اندېښــنه 

د  امارت  څرګندولــه، خو اســامي 

تروریستي ډلو د شــتون او د ناامنیو 

خپرېــدو په اړه هر ډول اندېښــنه بې 

افغانستان اوس  اساســه بولي، ځکه 

پــه ســيمه کــې د ترقــۍ او اقتصاد 

په مرکز بدل شوی او درګرده  بډاينې 

يې کاني زېرمې اســتخراجېږي، اوبه 

يې مهار کېږي، د رېل پټلۍ له لارې 

له اســيايي هېوادونو سره وصلېږي، 

د پرديو لــه احتياجــه خاصېږي، د 

ســيمې او نړۍ له هېوادونو سره يې 

د ســوداګريزې اړيکــې پراخېــږي ، 

داخــي او بهرنيــو پانګوالــو تــه د 

پانګونې زمينــې برابرېږي، دا هر څه 

افغانستان کې د امنيت راتلو له برکته 

امنيتي اوضاع  افغانســتان  د  دي، که 

د تېرو لســيزو په شان خړه پړه وای، 

هېچا او لــوري د خراب وضعيت له 

امله زړه نه ښــه کاو، چې افغانستان 

کــې دې پانګونــه وکــړي او يا دې 

ټرانزيټــي  او  ســوداګريزې  ورسره 

اړيکې جوړې کړي!

که بيا هم ځينې هېوادونه د افغانستان 

د امنيــت پــه اړه اندېښــمن وي، نو 

مهربــاني دې وکــړي لــه اســامي 

امارت سره دې ياده موضوع د خرو 

او مذاکراتو لــه لارې حل کاندي، د 

دوی پر ژبه؛د ســخت دريځو ډلو پر 

وړانــدې دې له حاکــم نظام سره په 

پام کې ونيسي،  په  امنيتي تدابير  ګډه 

څــو د دغــې نړيوالې ســتونزې پر 

وړاندې مبارزه شــوې وي. که دوی 

اندېښــمن وي،  اړه  په  د داعش ډلې 

چې کله ناکله په هېواد کې د چيرکي 

اندېښنه  هېڅ  اخي،  مسئوليت  حملو 

دې نه کوي، ځکه د اســامي امارت 

ځواکونو له لــوري دغه پتنګره ډله له 

منځه تللې او په افغانســتان کې دغه 

بهرنۍ پدیده د افغانانو ترمنځ د ودې 

او تکامل لاره نه شي خپلولی.

داعش ډله په ســیمه کــې د نړیوالو 

لویو اســتخباراتي کړیــو د پانونو د 

عمي کولو لپاره جوړه شوې، اصي 

موخه یــې د هېوادونــو ناارامه کول 

او ترهګــرۍ خپــرول دي. د داعش 

د عربي  پدیــده  داعــش  او  عنــوان 

جنګونو  بدبختیو،  ځپلو،  د  هېوادونو 

او ناخوالو لپاره جوړه شوې وه، چې 

دغه پدیــده خپلــه د سي ،آی،اې د 

انګليســتان  د  تر چتر لاندې  رهرۍ 

له پان سره ســم جوړه شوې وه،له 

دې وړانــدې هم ملګــرو ملتونو او 

ګڼو نړیوالو هېوادونو د يادې ډلې پر 

مبارزه  وړاندې د سرپرست حکومت 

ســتایلې او ترسره شوي اقدامات يې 

بلي وو! اغېزناک 

په دې وروســتيو کې په ســیمه يیزه 

او نړیواله کچه د نړیوالو تروریســتي 

نوي  په څېر  او شرکتونو  ســازمانونو 

فعالیتونه  شوي،چې  راڅرګند  فعالین 

يې یوازې په یوه هېواد پورې محدود 

نــه دي، بلکې په څــو هېوادونو کې 

فعالیــت کــوي، پــر دې اســاس د 

اطاعاتو  امنیتي  د  ترمنــځ  هېوادونو 

تبادلــه یــو اغېزنــاک او ګټور اصل 

دی. د امنیتــي معلوماتو پــه تبادلې 

هېوادونه کولای شي  د ســیمې  سره 

پــه اســانۍ سره د ترهګــرو ډلــو د 

مخه  خپرېدو  د  فعالیتونــو  ورانکارو 

ونیسي او پــه راتلونکې کې دغه ډلې 

د ســیمې هېوادونو ته په لوی ګواښ 

بدلې نه شي! که اســامي امارت او 

د ســیمې هېوادونه په ســیمه کې له 

ترهګرو ډلــو سره موثره او دوامداره 

مبارزه غــواړي، باید په ګډه د امنیتي 

اطاعات يو له بل سره تبادله کړي.

افغانســتان کې د سخت  لنډه داچې 

دريځو ډلو شتون په اړه د تاجيکستان 

اندېښــنه فرضي او خيــالي ده،د دې 

افغانستان  په  ثبوت،چې  ښــه  خرې 

کې هېڅ کومه ترهګره ډله شــتون نه 

ولســمشر جوبايډن  د  امريکا  د  لري 

اعتراف و.

ځينــې  چــې  داده،  خــره  اصــي 

هېوادونه د خپل شــوم نيــت له امله 

خرابوالي  امنيــت  د  کې  افغانســتان 

تــه لابيګري کــوي او د خپلو اجيرو 

افغانســتان  ټپلو پرمټ غواړي د  ډلو 

امنيتــي وضعيــت خراب وښــايي، 

او نــړۍ هېوادونه  تر څو د ســيمې 

ونه  پانګونه  پرکانونــو  افغانســتان  د 

په کې  پــروژې  کــړي، پرمختيايــي 

پلې نه شي،  پــر افغانانو د ترهګرۍ 

شــتون ور وتپي او له هرې لارې او 

زاويې کوښــښ کوي، چې د سيمې 

هېوادونــه په افغانســتان کې پانګونه 

ونه کړي، ســوداګري او ټرانزيټ یې 

له خنــډ سره مــخ شي، پرېانه اوبه 

يې مهار نه شي، نو اســامي امارت 

مشرانــو او کشرانو ته په کار ده، چې 

دغه ټکــي ته پــوره پاملرنه وکړي او 

پــه افغانســتان کې پر دغه اوســنی 

ظرفيت، چې نور ورڅخه اندېښــمن 

دي، پــه معنوي او مــادي برخه کې 

پانګونــې لارې چــارې ولټــوي او 

ســياسي کړيو او مغرضــو هېوادونو 

ته د دې اجــازه ورنه کــړي، چې د 

افغانانــو پر سر يو ځــل بيا لابيګري 

او  افغانستان هغه معنوي  او د  وکړي 

مادي مځکنۍ شــتمني، چې افغانان 

څه کم پنځوس کاله ورته ســترګې په 

لاره وو د تــل لپاره تر خاورو لاندې 

بې ګټې پاتې شي!

چا پوښتنه رانه وکړه ویل یې له کعبې 

څخه تاوېدل به نو څه ګټه لري؟ زه یې 

هم پرېشــانه کړم، وروسته مې ځواب 

د مصطفــی محمود په کتاب )حواري 

مع صدیقي الملحد=له ملحد ملګري 

سره زما خرې اترې( کې وموند:

ملګري مې خبیثه موسکا وکړه او ویې 

ویل: )دا نه راسره منې چې ستاســو د 

ده،  پرستي  مناسک ښــکاره بت  حج 

هغه ډبرینه ودانۍ چې کعبه یې بولئ، 

هغه مســح کــوئ او تــرې تاوېږئ! 

شــیطان په تیږو ولئ، د صفا او مروه 

تر منځ ځغلئ،حجر الاسود ښکلوئ،  

او اووه ځلــه طواف کوئ، دا د احرام 

سپینه جامه او دا نور ، خو د پخوانۍ 

جادوګري طلسمي رقمونه دي، زما په 

ښــکاره خرو مه خپه کېــږه او مه مې 

مامتوه ځکــه په علم کې شرم او حیا 

نه شته.

ما په ارامۍ ورته وویل: د مادې قوانین 

خو دې لوستي دي دا نه راسره منې، 

چې وړوکی د لوی شــاوخوا تاویږي 

الکترون په اتوم کې د هستې شاوخوا 

تاویــږي، ځمکــه لــه لمــره، لمر له 

کهکشانه  لوی  له  کهکشان  کهکشانه، 

لوی کهشــکان له کلسټر څخه کلسټر 

له ســوپر کلســټر څخه او همداسې 

پــه پای کې هغه ذات ته رســیږو چې 

مطلق لوی دی هغه الله ج دی ایا موږ 

دا نه وایو چې الله ج  لوی دی؟ یعنې 

له هر څه لــوی دی، ته اوس له خپل 

لمریز نظام سره په ډېر ســپکوالي ترې 

تاوېږې، نو په کایناتو کې هیڅ شــی 

هم ثابت نــه دی پرته له الله ج څخه، 

هغه بې اړتیا او ساکن دی، نور هر څه 

یې چاپېره تاویږي او دا هغه قانون دی 

چې تا هم په فزیک کې لوستي دي.

خو موږ له کعبې څخه په خپل اختیار 

تاوېږو ځکه هغه په نړۍ کې د عبادت 

لومړی ځــای دی چې انســان د الله 

ج  د عبــادت لپــاره ځانګړې کړې ده 

. دا د انســانیت له لومړي تاریخ څخه 

د الله ج کــور او د هغه د بندګۍ رمز 

دی،ایا تاسې په کریملین کې د یو وچ 

ســړي چاپېره نه تاوېږئ؟ درناوی یې 

نه کوئ او وایئ چې ده انســانیت ته 

ګټه ورسوله.

که د شکســپیر قر مو ولیــده نو موږ 

چې د رســول الله ص قــر ته څنګه 

ورځو تاســو به د شکســپیر قر ته له 

موږه تېز ور روان یئ!

ایا تاســو له هغه ډبریــن بت سره ګل 

نه ږدئ چــې وایئ دا د ورک سرتیري 

سمبول دی؟!

نــو بیا موږ ولې مامتــوئ چې ډبرې 

د شــیطان په نــوم ولو.ایا تاســې له 

پیدایښــته مرګ  ته نــه ځغلئ چې له 

مرګه وروســته بله ځغاسته پیلیږي، دا 

هــم د صفا او مروه  تــر منځ د منډو 

ســمبول دی . هغه چینــه د ژوند او 

وجــود نښــه ده ایــا دا د مخلوقاتــو 

رقاصي حرکت نــه دی؟ ایا ته د حج 

په مناســکو کې د دغو رازونو یو ژور 

سمبولیک لنډیز نه وینې؟!

او پــه ]۷[ عدد دې چــې ټوکه وکړه، 

زه لــه تا پوښــتم: د موســیقي په اوو 

درجو)دو، ره ،می، فا، ســل، لا، سی 

یا دا:صول، لا، دو، ري، مي، فا( کې 

څه راز دی؟ اتم نه شته، که اووم پوره 

نوري  راګرځو.  تــه  لومړي  بېرته  کړو 

الکترون  رنګه دی،  اووه  منشــور هم 

هــم پــه اوو مدارونو کې له هســتې 

راتاویږي. جنین هم په اوو میاشتو کې 

پوره کیږي او که لــه دې مخکې پیدا 

شي مړ کیږي. د اونۍ ورځې هم اووه 

دي. نو ایا دا هر څــه د جادو رمزونه 

دي او ته هم بتپرســت یې؟ ولې مو د 

هغه حجر الأسود په ښکلولو رانیسې 

چې رســول الله ص پــه خپل څادر 

کې اخیســتی دی، په دې کې خو بت 

پرستي نه شته ځکه موږ یې بندګي نه 

کوو بلکــې د ژورو معناوو او د تېرو 

یادونــو لپاره دا هر څــه کوو، د حج 

مراسم یو څو مناســبتونه دي چې په 

زړه کې د تقوی، او عبادت احســاس 

راژوندی کوي، او د احرام هغه جامه 

چې مونږ یــې اغوندو  او شرط یې دا 

دی چې ګنډل شــوې بــه نه وي هغه 

خو د نــړۍ د جامو له زینته د وتلو او 

د الله ج پــه وړاندې د هغه یوازیتوب 

نښــه ده چې له پیدایښــته لږ وروسته 

مو همداســې جامې اغوستې وې، په 

همدې ســپین رخت کې له دنیا وځو 

او قر ته ورځو، ایا تاســې په رسمې 

لیدنو کتنو کې کــوټ نه اغوندئ؟ د 

الله ج  په وړاندې  یوازېتوب او د دنیا 

له ښــکا څخه د وتلو نښــه ده ځکه 

چې هغه له ټولو لوی پاچا دی

او پــه وړاندې یې شــتمن، بې وزله، 

عزتمن او میلیونر ټول په یوه جامه کې 

ولاړ وي چې ټول د رتبو او شــتمنیو 

لــه توپیر سره سره یو ځای سره وروڼه 

دي. حج زموږ لــوی کلنی کنفرانس 

دی او د جمعــې لمونــځ مو وړوکی 

اونیز کنفرانس دی.

که په دغو مراســمو کې لږ فکر وکړو 

نو ټول یې ډېرې ښکلې معناوې لري 

او له بت پرســتۍ ډېرې لرې دي، که 

ته هلته له میلیونونو خلکو سره په یوه 

سرای کــې ودرېــږې او وګورې چې 

د شــلو ژبو ویوونکي په یوه غږ قرآن 

کریم وایي، الله اکــر او تلبیه وایي، 

ژاړي ، اوښــکې تویوي، او له الله ج  

سره خپله مینه ښــکاره کوي نو که ته 

ورسره یې ته به هم وژاړې پرته له دې 

چې احســاس یې وکړې او ځان به د 

میلیونونــو خلکو تر منــځ د الله ج په 

وړاندې یوازې ووینې!

وحيدالله - هڅاند

تاجيکستان ولې د افغانستان له خاورې د خطر احساس کوي!؟

احمد راشد

د حـــج مــراسم او ســترې نــښې 



  

  

  

با آمدن ماه مبــارک رمضان، ماه مهمانی و 
ضیافت الهی، مســلمانان در سراسر جهان 
آمادگــی می گیرند تــا از این مــاه مبارک، 
چنانی کــه شایســته آن اســت، پذیرایی و 
اســتقبال کننــد. در مــاه مبــارک رمضان 
بــر عبــادات فرضی و  مســلمانان عاوه 
نفلی در هر شــغل و مسلکی که اند، تقوا، 
پرهیــزگاری، انصــاف، عدالــت و خوش 
اخاقی را پیشــه می کنند تا ســرحدی که 
تجــار و عرضه کنندگان مواد اولیه، ســعی 
می نمایند تــا مواد با کیفیــت و عالی را به 
قیمت مناســب، بدون مفاد، بخاطر رضا و 
خوشــنودی خداوند عزوجل بر هموطنان 
مسلمان خود عرضه کنند تا از این رهگذر 
نیز اجر و پاداشــی نصیب شان گردد. اما با 
تأسف که در کشــور عزیز ما افغانستان از 
این ویژگی ها خبری نیســت، شــماری از 
تجار و دکانداران  مواد اولیه تاش می کنند 
تا به جــای این کــه، انصــاف، عدالت و 
تخفیــف در مواد ضروری و اولیه را مدنظر 
بگیرنــد، برعکس مــواد تاریخ گذشــته و 
بی کیفیت را به قیمت گــزاف، بدون اینکه 
اقتصادی  حرمت ماه رمضــان و وضعیت 
مــردم را در نظــر بگیرند، به شــهروندان 
عرضــه می دارنــد و هنوز که هنوز اســت 
در بازارهــای ما قانــون بــازار آزاد یعنی، 
قانون )کاپیتالیســم( یا نظام ســرمایه داری 
حاکم اســت، اگر این بازار کنترول نگردد، 
 مانند، بیســت سال پسین انارشیزم در بازار

حکم فرما خواهد شد.
به گونه مثال قیمت یک سیر زغال بلوط که 
پیداوار کشور اســت، پیش از بارندگی ها، 
یــک ســیر آن 270 افغانــی بــه فروش 
می رسید، اما بعد از بارش برف و باران های 
اخیر، یک سیر آن بالاتر از 500 افغانی در 
بازار به فروش می رسد که این موضوع خود 

وضعیت اسفبار بازار را نشان می دهد.
بنابرین اگــر این روزها به بازارهای شــهر 
هم ســر بزنید به صراحت دیده می شود که 
مواد خوراکی تاریخ گذشته، بیشتر از همه، 
چهره نمایی می کند و از ســبزیجات گرفته 
تا حبوبات و در کل مواد ارتزاقی همه ســیر 
صعودی را می پیماینــد و بازارها وضعیت 
لجام گســیخته را به خود گرفتــه که ادامه 

این وضعیت، نظر به تــوان اقتصادی مردم 
مظلوم ما غیر قابل قبول است.

روی ایــن اســاس بایــد شــهرداری های 
شــهرها، کنترول و بررســی بازارها را جزء 
از اولویت هــای کاری خود دانســته و از 
عرضه مــواد بی کیفیت و تاریخ گذشــته و 
هم چنان از افزایش قیمت های مواد اولیه و 
ضروری، جلوگیری کنند.  هم چنان علمای 
کرام از منابر مساجد- تکایا در خطبه های 
روز جمعه به ضرر و زیان های بی عدالتی، 
بی انصافی، گران فروشی و  احتکار در دنیا 
و آخرت، بپردازنــد و عرضه کنندگان مواد 
خوراکــی و در کل مــواد ارتزاقی را متوجه 
مسئولیت های ایمانی، دینی و انسانی شان 

نمایند.

المللــی  بیــن  برگــزاری نمایشــگاههای 
می تواند به تبــادل اطاعات فنی و تجارتی 
و گسترش مبادلات تجاری، معرفی آخرین 
دســتاوردهای علمی و صنعتی، گســترش 
همکاری هــای ملــی و بین المللی، فراهم 
شدن تسهیات، رشد بخش های مختلف 
اقتصــادی، معرفــی کالاهــا وانکشــاف 

صادرات موثرواقع گردد.
آشــنا شــدن تولید کنندگان با ستندردها و 
معیارهای بین المللــی تولید و صدوراموال 
و ارتقای ســطح کمی و کیفــی تولیدات با 
رعایــت قوانین و ســتندردهای بین المللی 
و نیز آشــنایی بــا آخریــن تکنالوژی ها و 
دستاوردهای روز دنیا، می تواند در پیشرفت 
علمی و صنعتی کشور نقش تعیین کننده یی 
ایفا کند. همچنین شناساندن پیشرفت های 
هنری  و  فرهنگــی  اجتماعی،  اقتصــادی، 
کشــور به جهانیان و نمایش قدرت تولیدی 
کشــور از نمونــه هــای مهم اقتــدار ملی 
کشور اســت. بر عاوه برگزاری نمایشگاه 
بین المللــی راهی برای خــروج از انزوای 
سیاســی و مقابله با تحریم های اقتصادی 
تجارومقامات  نماینــدگان،  بوده و حضور 

رســمی کشــورهای مختلف نقش مهمی 
در ایــن امــر ایفا مــی کند.ازایــن جهت 
در  تجارافغان  محصــولات  نمایشــگاهی 
تجارخارجــی  میتواندتوجــه  ترکمنســتان 
نورالدین عزیزی سرپرســت  راجلب کند. 
وزارت صنعت و تجارت امارت اســامِی 
افغانستان در نشست تواصل تجاری افغان – 
ترکمن در عشق آباد  گفته است که افغانستان 
ظرفیت مبدل شدن به یک کشور صنعتی را 
دارد.وی بر گسترش همکاری های اقتصادی 
و تجــاری میان افغانســتان و ترکمنســتان 
نیــز تاکید کرده اســت.افزون بر نشســت 
تواصل تجاری افغان – ترکمن، نمایشــگاه 
نیز  عشــق آباد  در  افغانســتان  محصولات 
بــا حضــور برخــی مســئولان اقتصادی 
ترکمنستان گشــایش یافت. شمار زیادی از 
سفیران کشــورهای منطقه و جهان، بیش از 
۳۰۰ تاجر افغــان و هیت اقتصادی امارت 
اسامی افغانســتان نیز در مراسم گشایش 
داشــتند.نورالدین  حضور  نمایشــگاه  این 
»سیاســت خارجی  اســت:  گفته  عزیزی 
امارت اســامی افغانســتان یک سیاست 
مســتقل، متوازن و اقتصادمحور اســت که 

اســتوار به هم گرایی منطقــوی اقتصادی و 
تجارتی بوده است.«همینطورمیرگن قردوف 
رئیس اتــاق تجارت و صنایع ترکمنســتان 
نیز در باره روابط ایشــان با افغانستان گفته 
است: »حجم مبادلات تجاری ترکمنستان 
و افغانســتان در سال ۲۰۲۳ میادی ۴۵۷ 
میلیون دالر بوده و تنها در ماه جنوری امسال 
به ۴۶ میلیون دالر رسیده است. اقام مهم 
صادراتی ترکمنستان به افغانستان نفت، گاز 

و نساجی است. 
بــه همیــن ترتیــب مســوولان اقتصادی 
کشــورهای شــرکت کننده از محصولات 
داخلی افغانســتان در این نمایش گاه دیدار 
کردنــد و بــه تعقیب آن، نشســت تواصل 
تجارتی افغــان – ترکمن راه اندازی شــد.با 
این حال مسوولان در اتاق صنایع و معادن 
افغانســتان بــا اشــاره بر گســترش روابط 
راه آهن  تاپی،  پروژه   عملی سازی  بازرگانی، 
و انــرژی را به ســود اقتصاد افغانســتان و 
ترکمنســتان می دانند.ســخی احمد پیمان 
معاون اول اتــاق صنایع و معــادن گفت: 
»پروژه تاپی بســیار پروژه مهم اســت هم 
بــرای افغانســتان و هم برای ترکمنســتان، 
بحث راه آهن افغانســتان با ترکمنســتان و 
ترکمنســتان  که  مهم تر  موضــوع  همچنان 
دارد.«نمایشــگاه  را  برق  ظرفیت صادرات 
سه  ترکمنستان  در  افغانســتان  محصولات 
روز ادامــه داشــت و هــدف آن بازاریابی 
برای محصولات افغانســتان در ترکمنستان 
بود.۱۵ غرفه صنایع دستی ودگرمحصولات 
زنــان افغان نیز درمعرض نمایش گذاشــته  
شــده بود. امــارت اســامی افغانســتان 
ازبدوحاکمیــت خود همواره کوشــیده که 
جهت معرفی تولیدات شرکتها و فابریکات 
نمایشگاه های را دایر و یا هم در نمایشگاه ها 
شــرکت نماید که کنون ماشــاهد حضور 
صنعت کاران و هیئت امارت اســامی در 

نمایشگاه ترکمنستان هستیم.
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احمد

نوری

روان
د ملګرو ملتونو د ښځو استازولۍ د شنبې 
په ورځ پــه خپل تازه راپور کې وویل چې 
د غــزې په روانه جګــړه کې تر )۹۰۰۰( 
په زرګونو نورې  او  پورې ښځې شهیدانی 
ټپیانې شــوي او پــه ســلګونو زره نورې 
بــورې، ورارې، کونډې او لــه خپلو مېنو 
مهاجرې شــوي او په لرې او نږدې دښتو 
او میرو کې تر شنه آسمان لاندې بې کوره 

او بې اوره دي.
د غــزې د جګړې او پــه دغه جګړه کې د 
اســرائېلو د جنګــي جنایتونو دادې نږدې 
څلور میاشــتې پوره کېــږي. په دغه موده 
کې د خلکــو او پرګنو په کچــه د نړۍ په 
ګــوټ ګوټ کــې لاریونونه وشــول او د 
فلســطین د مســلمان ولس په ننګه یې د 
اسرائېلو او د هغو د نورو غربي ائتافیونو 
پرضــد اعتراضــی غږونه پورتــه کړل او 
او یهــودي ټولنو  آن چې ځینو مســیحي 
او ســازمانونو هــم د اســرائېلو جنایتونو 
وغندل، خــو د حکومتونو په کچه پرته له 
ایــران او یمن، نورو عربــي او غیر عربي 
ونیو  واکمنانو ډېر محافظــه کارانه موقف 
یې لا تراوســه د دغې جګړې  او ځینو خو
پــه اړه د اف کلمــه هم له خولــې نه ده 
ایســتلې. دغه برالا واقعیت په ګوته کوي 
چې په اســامي هېوادونو کې د خلکو او 
حکامو لید لوریو ترمنــځ د فکر او عمل 
ترمنځ څومره واټــن دی؟؟؟ او تر کومې 
کچې یوتر بله ســره پردي دي؟؟ او همدا 
راز په دغو هېوادونو کې څه ډول کســان 
حکومت کوي؟؟ او ددغې بې تفاوتۍ او 
که لږ په زغرده یې ووایو ددغې بې غیرتۍ 
علتونه څــه دي او په کوم ملي، انســاني 
اســتدلال هغوی خپل دغه  اســامي  او 
توجیه کولای  دریــځ  کېدونکی  توجیه  نه 

شي؟؟
په دغه ځآی کې د بنــي قینقاع غزا اصلی 
علت او انګیزه را یاده شــوه. هلته چې یوه 
مســلمانه ښــځه دغه بازارته تللې وه او د 
یهودیانو له خوا د هغــې پر جامو او پرده 
ملنډې وهل شــوې وې او په همغه مهال 
یې په بازار کې مسلمانان دفاع ته را وبلل 
او یــو تن مســلمان په بېــړه دهغه جاني 
یهودی سره ونښت او وې واژه او وروسته 
بیا نور یهودیان راغلل او هغه مسلمان یې 
هــم وواژه. کله چې ددغې پېښــې رپوټ 
پیغمبــر )ص( تــه راغی، سمدســتي یې 
امر وکړ چې هر څومره ژر  مســلمانانوته 
لاړشــي او دغه یهودیان کابند کړي او د 

دغه جنایت غچ ترې واخلي.
پــه دې ترتیب مســلمانانو د یوې مومنې 
ښځې د جامو او پردې د توهین له امله پر 
هغو یهودیانو پوځي لښکر کشي وکړه او د 
خپلې مسلمانې خور دفاع یې وکړه او ټول 

یهودیان یې لاس تړلي راوستل.
کله چې پیغمبر )ص( فرمایی: مسلمانان 
یندې دي،  په خپلو کې ســره وروڼه او خو

یــې دادی چې دغــه ورور ګلوي  هدف 
یــوه تیوریکــه او ایدیولوژیکه ورورګلوي 
ده او همــدا راز هم په ســیمه، قوم، نژاد 
او ... پورې تعلق نه لــري او لکه څرنګه 
چې اســام د ژوند د قانون په توګه د ټول 
بشریت لپاره راغلی دی، د ټولو مسلمانانو 
اړیکې هم باید نړیوالې اوســي او د نړۍ 
په هــر ګوټ کې چې د مســلمان په حق 
بایــد هماغه د  تېری وشــی، لومړی خو 
کوونکي  تېري  د  مسلمانان  دسیمی  پېښې 
پر ضد و درېږي او د خپل مســلمان ورور 
یا خور له ځــان، مال او عزت څخه دفاع 
وکړي )لکه د قینقاع په بازار کې چې هغه 
او هماغه ګستاخ یهودي  مســلمان راغی 

یې وواژه.(
او که دپېښــې په ســیمه کې خلکو دفاع 
ونه کړای شــوه، بیا نو په دویم قدم کې د 
ټولې پراخې ســیمې پرمسلمانانو دمظلوم 
مســلمان دفاع فرض عیــن ګرځي او که 
او هېوادونــو زور هم ونه  دنږدې ســیمو 
رســید، بیا خو دټولې نړۍ پرمســلمانانو 
دهغه مظلوم دفاع کول فرض عین کېږي.

 اوس تاســو خپله سوچ وکړئ چې دغزې 
پــه جګــړه کې چې نهــه زره مســلمانې 
ښــځې دیهودیانــو پــه لاس شــهیدانې 
شــوې اوپه زرګونو نورې یــې ګونډې او 
نارینه  دټولو  او  اوټپیانې شــولې  مهاجرې 
اوښځینه شــهیدانو شــمېره تردېرش زرو 
هم لوړه شوه او لاهم دوام لري اویواځې 
دحمــاس اســامي ګوند او حــزب الله 
او دیمــن انصاراللــه ګوند لــه ټولو ۲۲ 
ماتــړ  دمســلمانو  هېوادونودفلســطین 

کوي؟
اوس پوښــتنه داده چــې دا نــور میلیوني 
عربــان ،عرب اومســلمان نــه دي چې 
دفلسطین دمســلمانانو ماتړ وکړي ،کوم 
چې په زرګونو ښځې ،ماشومان ، بوډاګان 
او ...پکښــې دی او دشــهیدانو شــمېره 
دیرش زرو او ټپیانو شــمېره هم تراویا زرو 

جګه شوه اومهاجر خو بې حسابه دی؟
که دوی مســلمان وي ، نو په دغه صورت 
بیــا دمســلمانانو پیغمبر)ص(  کې خــو 
دیــوې مؤمنــې ښــځې په توهیــن دغچ 
اخیســتلو لپــاره پوځي لشکرکشــي وکړه 
، نــو دوی څنګه دومره بې غیرته شــوي 
دي او چا نشــه کړي چــې هېڅ په هوښ 
نه راځــي اوکله به دوی پــه هوښ راځي 
به  اوله دغه شــرموونکی اســتعماری خو
به راپاڅېږي اوکه به همداســې بیده پاتې 

کېږي؟
آیا دوی کله هم په کتاب کې دبینی قینقاع 
غزوه لوســتې اوعلت ته یې متوجه شوي 

دي؟
مــوږ پوهېــږو چــې دغــه پــه ســپینو 
پوښــلي اوفرانســوي عطرونــو کې  جامو
معطر شــوي اوســني عرب حاکمان کله 
 
ً
اقا هم دومره مېړنتوب نشي کولای چې 

یو دوه ســوه تنه عرب ځوانان د فلســطین 
دمسلمانانو ماتړ ته ورولېږي اوکه پوځي 
دفاع هم ونــه کړي ،لږ ترلــږه خو یوڅو 
صندوقه دوا او یو څو صندوقه وچه ډوډۍ 
دغزې له کابندو مســلمانانو سره بشری 

وکړي. مرسته 
 همدغه حوثی یمنی مســلمانان چې نن 
د فلســطین د مســلمانانو د پاڅون ماتړ 
پــه هڅو دهمدغو  دامریکې  پرون  کوي، 
عــرب حاکمانو ســره لاس اوګرېوان وو، 
خو هېڅ زوریې پرې ونه رســېد او ښه شو 
چې یمني حوثي مســلمانان دعربستان په 
مشــرۍ دجګړې په ډګر کې بریالي پاتې 
شــول او دا دي نن یې له هماغو حماسو 
او مېړانو په الهام سره داسرائیلو اوامریکی 
پروړاندې دحماس  اوفرانســې  اوانګلیس 
داســامي غورځنګ دحماســو ماتړ ته 
اوپه ســره بحیــره کې یې هم  وردانګلي 
دغربي هېوادونو اواســرائیلو دبېړیو پرضد 
مورچــل نیولــي دی، او داکار په واقعیت 
کې داســرائیلو له خوا دغزې تړانګې دڅو 
کلنــې اقتصــادي کابنــدۍ پروړاندې ، 
یومناسب  چې همدا اوس هم دوام لري، 
آیا دوی ۲۱عرب  اومتناسب غبرګون دي، 
هېوادونه داســې کوم کار نشــي کولای؟ 
 چې کولای یې شــی،خو دغربیانو 

ً
یقینــا

له وېرې چــپ ناســت دي او ټوله ورځ 
یزیونو کې د اوداســه  په راډیوګانــو اوتلو
مســتحبات، دغسل موجبات او درمضان 

بیانوي! اوشوال د میاشتو فضایل 
 ایــا کله چې دښــمن توره پــه لاس درته 
ولاړه وي او تــر دېرش زرو پورې کســان 
دې در ووژني ، دا وخت دتورې اومېړانی 

اوغیرت دی اوکه دمستحباتو دبیان ؟؟
 باوروکــړئ چې دفلســطین دمســلمان 
ولــس پروړانــدې د ۲۱عربــی هېوادونو 
اســرائیلو  اوبې  غیرته دریځ،  دغه مرتت 
ته د فلســطین د مســلمانانو په وژلو کې 
جرئت ورکړی .همــدااوس هم که عربي 
هېوادونــه اویا یواځــي خلیجي هېوادونه 
په  اوګاز ودروي،  تیــل  پراســرائیلو خپل 
بشــپړ اطمینان ویای شــو چې اسرائیل 
به دغه ســیمه پرېږدي اوبېرته به اروپا او 
امریکا ته ســتنېږي ،ځکه له هماغه ځایه 
راغورځول شوي دي اوپه یوه میاشت کې 
به د ځمکې له نقشــې ورکېږي،خو دا کار 
هغه څه دي چې ددوی په وســه کې نشته 
اقتصادي  یوه محــدوده  باوروکړئ چې   ،
کابندي هم،اســرائیل له پښو غورځوي ، 
خو داکار ددغو ماکســي پوشو عربانو له 

یې ډېر لوړ دی. سو
 هیله لرو دکائناتو لــوی خدای دهمدغو 
غیرتــي ځوانانو  کیــو، خــو  لــږه  څــو 
اومســلمانانو داخــاص اوصداقــت او 
به په  مېړاني په بدل کې مســلمانانوته سو
برخه او دیهودی فاشــیزم کمپله له آســیا 

ټوله کړي.
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مســلم، احمد، نســائي او ابو داود د ابو 
هریره رض دا حدیث را اخیستی:

رســول الله ص ته یوه ډلــه صحابه کرام 
راغلل ویې ویل: اې د الله ج رسوله، موږ 
په ځانونو کې داســې څه وینو چې په اړه 
یې غږېدل هم راته ستر کار ښکاري، موږ 
دا نه خوښــوو چې دنیا لرو او هېڅکله یې 

په اړه خبرې نه کوو!
رســول الله ص ورته وویل: ایا داسې څه 

مو لیدلي؟
هغوی وویل: هو 

رسول الله ص وویل: دغه نو څرګند ایمان 
دی!

بغالی او د  فتنې او بحرانونه د شــیطان لو
مؤمن د ایمان د فاســدولو لپاره د هغه یو 
فرصت دی،چې د مؤمن په زړه کې د الله 
ج مقــام بې ځایه کوي، پــه ځینو کارونو 
کې د الله ج حکمت را څخه پټ دی هغه 
وخت بیا یوازې پــه روانو حالاتو پوهېږو 
او بس، د چا په زړه کې بیا داسې سوالونه 
راګرځــي چې په ویلو یــې ډارېږي،نو ژر 
اســتغفار وایــي، دا د ایمــان نیمګړتیا نه 
بلکې بشــپړتیا ده. هر وخــت چې په کار 
کې حکمت در څخه ورک شــو،نو دا کار 
اهل کار)الله ج( ته وســپاره،ځکه الله ج 
له هغه چا عادل او مهربان دی،چې څوک 
یــې د قضا په اړه ګومان کــوي او یا یې د 
پاچاهۍ او زور پوښــتنه کوي په داســې 

حال کې چې موږ ټول د هغه غامان یو.
شیطان به درته وایي الله هغه څه نه ویني 
چې په غزه کــې روان دي؟ آیا هغه چا ته 

نه غوســه کېږي چې د ظلم لــه امله یې 
پاتې  له خاورو لاندې ژوندي  ماشــومان 
دي؟ آیا د هغو ښــځو غچ نه اخلي،چې 
توغندي یــې بدنونه ســره اړوي؟ د زړو 
ښــځو څه ګناه ده چې وژل کېږي، سپین 
ږیــرو څه کړي چــې بدنونه یــې څیرې 

کېږي؟
آیا الله ج نه شــي کولای چــې د الوتکو 
پونــو خولې ور  بمبــار بند کــړي او د تو

وتړي؟
ینې ځای دی د جزا  لومړی: نــړۍ د آزمو
ځای نه شــو ورته ویلی، ځکــه الله ج به 
له بنده د هغه څه پوښــتنه کوي چې پرې 
آزمایلــی یې دی بنده نه شــي کولای څو 
لــه الله ج وپوښــتي،چې ولې دې په دې 

یلم! باید با ادب وواسو وآزمو
دوهم: هــر څه د خپلې وروســتۍ پایلې 
لــه مخــې نیول کېــږي نه د هغــه څه له 
مخې چــې روان دي، که ورګورې فرعون 
د ماشــطې اولادونه په ګرمــو غوړیو کې 
واچول چې هډونه یې وراســته شي بیا یې 
په خپله ماشــطه هم ورو ویشتله،ښایي ته 
هم د یاد بنده په څېر چې انتقام ته  ښــه نه 
دی وپوښــتې چې ولې الله ج د دغو وژل 
کېدونکو ماشــومانو غچ نــه اخلي ولې د 

دې خوارکۍ دفاع نه کوي؟
وګوره چې وروسته څه پېښ شول!

پــه فرعون باندې الله ج د ســمندر پروژه 
تطبیــق کړه او تل تر تله به په اور کې وي. 
بل لور ته د ماشطې او د اولادونو بوی یې 
د معراج په شپه رسول الله ص ته په جنت 

کې ورغی.
درېیــم: اللــه ج ظالم ته یــو څه وخت 
ورکوي بیا یې په خپل ځواک رانیســي؛بیا 
هــم که چا درتــه وویل چــې د هر ظلم 
ټاکلی وخت په دنیا کې دی نو ورته ووایه 
چې د قیامت ورځ د څه لپاره ده؟ د صراط 
لاره، تله او حساب د څه لپاره دي؟ جنت 

او اور د څه لپاره دي! 
دنیــا کې  په  الاخــدود خــو  اصحــاب 
یا  وسوځېدل، الله ماشوم خپلې مور ته ګو

کړ: مورې ثابته اوســه ته پــه حقه یې! نو 
دواړه د اور په څپو کې ورک شول.

اللــه ج را ته نه دي ویلي،چې د دوی غچ 
مې په دنیا کې واخیســت خو د قیامت په 

ورځ به دا کار خامخا کوي.
همداســې جګړې هم په ظاهــري نتیجو 
نه دي ولاړې؛ که دلتــه دې ټولې لانجې 
ېدې  وګټلــې او که بیا هم په دوزخ کې ولو
نو تاواني یې! خو که وســوځول شــې او 
ټه شــې! په دې حالت کې که په  ټه، ټو ټو

حقه یې نو بیا هم په حقه یې! 
څلورم: کــه الله په دنیا کــې په هر ظالم 
خپل انتقام پلی کړي،نــو په دنیا کې به د 
ینې عملیه له منځه لاړه شــي. بل که  آزمو
چېرته حق له باطل سره په شخړه کې هره 
جګړه وګټله نو ټول خلــک به یې لیکو ته 

ورمات شي.
خو الله غواړي چې له نړۍ څخه د زړونو 

زلزله او د پېښو تندرونه جوړکړي.
نــو که تېری او جرم نــه وي څنګه به بنده 

یل کېــږي بیا به  په خپل جهــاد کې آزمو
یا مجاهدین وي  یا به ناســت خلک وي 
یــا به بریالي وي ،یا بــه ګټونکي وي یا به 
ســپکېدونکي او یا به د الله ج په لاره کې 
خیرات ورکوونکي وي یا به د شــیطان په 

لاره کې بخیان وي.
پنځم: له یوې ښــځې ســره د ولادت په 
وخت کې وینــه، درد او هر څه وي، نو د 
یو امت حمل به څومــره دروند وي هغه 
هم داسې امت چې عزت او شتمني لري. 
که هغه وخت دې ابو جهل لیدلی و،چې 
سمیې ته یې په ځمکه کې میوږی ټکواهه 
، پــرې ویې تړله او بیا یې پــه نیزه ووهله 
نو ښــایي تا به د اوس په څېر ویلي و چې 

خدای چېرې؟
خو زه له تا پوښــتم چــې اوس ابو جهل 

چېرې او سمیه چېرې!؟
که هغه وخت دې بــال د مکې په ګرمو 
ورځو کې لیدلی و،چې په ســینه یې غټه 
تیږه کېښــودل شوې او شا ته یې امیه ولاړ 
دی ورته وایي چې لات او هبل ومنه هغه 
بیــا هم احد، احد وایي، نــو تا به ویلي و 

چې احد خدای چېرې دی؟!
بل دا چــې که ته یوازې پــه دنیا کې بریا 
ووینې،نو نور بیا دا تمــه هم نه لرې چې 
کوم بــل بری به هــم راشــي، خو اوس 
پوهېږې چې مکه د هغه کســانو په لاس 
فتحه شــوه چې څــو کاله پخــوا په کې 
ځورېــدل او اوس په رڼــا ورځ له څلورو 
لوریو ورننوتل نو الله په هر څه کې وخت 

ټاکلی دی.

سمسور

هغه څوک، چې وایي الله»ج« چېرې دی او ولې د غزې غچ نه اخلي؟!هغه څوک، چې وایي الله»ج« چېرې دی او ولې د غزې غچ نه اخلي؟!

ــانان  ــې انس ــا ک ــه دنی ــی پ ــه تعال الل

کــړي،  پیــدا  مخلوقــات  نــور  او 

المخلوقــات  اشرف  یــې  انســان 

دی،چــې  لامــل  ګرځولی،همــدا 

ــخره  ــه مس ــان ت ــې انس ــا ی ــه دنی ټول

ــه  ــه پورت ــۍ ګټ ــو ورځن ــر څ ــړې، ت ک

ــا  ــې بی ــوه ی ــل پل ــه ب ــو ل ــړي، خ ک

ورتــه حــدود هــم ټــاکي، تــر څــو لــه 

یــادو حــدودو سرغړونــه ونــه کــړي، د 

ــه  ــد دی د الل ــو ح ــم ی ــاتنه ه ــر س نظ

تعالــی لــه طرفــه، پــه ســورة النــور کې 

اللــه تعالــی فرمایــي: خپلــې ســترګې 

ټیټــې ســاتئ، د خپلــو شرمــګاو ســاتنه 

وکــړئ، د نظــر ســاتنه همــدا ده چــې 

ــه  ــرم ت ــورې، نامح ــه ګ ــرې ن ــط پ غل

اوس  او  ګرځــوې  ورونــه  ســترګې 

خــو د میډیــا او موبایــل دور دی، بایــد 

ــت وې  ــه ناس ــه ځانت ــې ک ــل ک موبای

ــه نــورو سره نامحــرم او غلــط  ــا ل او ی

شــیانو تــه پــه کــې نظرونــه کــړې، الله 

تعالــی یــې خپلــه حکمــت هــم بیــان 

کــړی، چــې یــاده کړنــه ستاســو لپــاره 

ــوره ده. ــره ګټ ډی

یــو ځــای  پــه  علــاء وایــي کــه 

ناپامــۍ  ښــځه  یــوه  پــه  دې  کــې 

ــر  ــه نظ ــې، هغ ــترګې ولګېدل ــې س ک

خــو  دی،  معــاف  کــې  شریعــت 

ــې  ــم پات ــا ه ــر بی ــاد نظ ــت د ی نحوس

کېــږي، کــه دې فکــر وکــړ ورتــه ذهــن 

ــا  ــي وړتی ــږي، ذهن ــزوری کې دې کم

همداســې  او  وړي  منځــه  لــه  دې 

او ســاتنې  نظــر حفاظــت  د  نــور، 

سره د انســان د ذهــن او مــخ ښــکاء 

ــې  ــرو ک ــه خ ــان پ ــږي، د انس زیاتې

ــب  ــت او رع ــږي، شراف ــدا کې وزن پی

یــې زیاتېــږي او همــدا راز ذهنــي 

نظــر  د  وربښــي.  خــدای  ســکون 

ســاتنې پــه اړه د عــاج لپــاره یو کیســه 

رایــاده شــوه، یــو ځــوان یــو عــالم تــه 

راغلــو، ویــل یــې محترمــه د ســترګو د 

نظــر ســاتنه نشــم کــولای؛ هــر وخــت 

ــو او  ــو نجون ــږم ن ــازار تیرې ــه ب چــې پ

ښــځو تــه ګــورم، فکــر او ســوچ یــې 

را خــراب کــړی، د دغــه څــه عــاج او 

درمــل راتــه وښــایه؛ چــې رب نجــات 

راکــړي او ذهنــي ســکون ترلاســه 

ــه  ــل چــې زه ب ــه ووی کــړم. عــالم ورت

عــاج درتــه وښــایم خــو په یــو شرط، 

ځــوان ورتــه وویــل هــر شرط تــه تیــار 

یــم، خــو چــې لــه دغــه نــاوړه مــرض 

ــم. ــاص ش ــه خ څخ

عــالم ورتــه وویــل دا یــو پیالــه شــيدې 

بــه زمــوږ هغــه بــل ملګــري تــه چــې 

د بــازار هغــې طــرف تــه یــې جومــات 

دی ورســوې، خــو پــام چــې یــو 

ــوي  ــه غورځ ــه ون ــم درن ــی ه څاڅک

او یــو تــن بــه د پیــرې لپــاره هــم درسره 

ځــي، کــه دې لــه پیالــې یــو څاڅکــی 

ــم  ــه ه ــاج ب ــه ع ــو، ل ــم وغورځول ه

ــا پــه  ــه ت ــاد کــس ب محــروم شــې او ی

ډک بــازار کــې پــه دواړو مخونــو وهي 

؛ نومــوړي پیالــه واخیســته او روان 

شــو، پــه ډک بــازار تېــر شــو، فکــر او 

ســوچ یــې دغــې تــه و چــې لــه پیالــې 

کــوم څاڅکــی ونــه غورځــي، لــه 

عــاج بــه محــروم شــم، پــه ډک بــازار 

بــه بــې عزتــه او ســپک شــم او ذهنــي 

ــړم،  ــه ک ــه ن ــم ترلاس ــه ه ــکون ب س

ــه  ــه همدغ ــوله او بېرت ــې ورس ــه ی پیال

ــو. ــه راغل عــالم ت

ــه دې  ــې پیال ــتل چ ــرې وپوښ ــالم ت ع

ــې  ــل چ ــه ووی ــوله، هغ ــه ورس څنګ

روغــه او ســالمه مــې ورســوله، عــالم 

ــې دې  ــې لاره ک ــل چ ــه ووی ــا ورت بی

پــه کومــه نجلــۍ نظــر ولګېــد؛ ځــوان 

ویــل نــه صیــب؛ هیــڅ مــې ونــه 

لیــدل، ځکــه پــه خپــل عــزت ډارېــدم.

ــه  ــو ورځ راروان ــل ی ــه ووی ــالم ورت ع

ده،چــې قیامــت ورتــه وایي هغــه ورځ 

ــدې رب  ــر وړان ــوق پ ــول مخل ــه د ټ ب

ــان  ــې ف ــوي چ ــتنه ک ــه پوښ درڅخ

ځــای کــې دې ولــې داســې بــد نظــر 

ــړ،  ــې وک ــان کار دې ول ــو، ف وکارول

آیــا هغــه عــزت مهــم دی او کــه 

ــه د دوه  ــې ل ــا چ ــې دنی ــې د دغ یواځ

ــۍ  ــې عزت ــه ب ــې ل ــازار ک ــړو او ب څپی

ــو  ــوه ش ــوان پ ــه ځ ــوې، هغ وډار ش

ــر  ــاتنه ت ــر س ــل نظ ــې د خپ ــا ی او بی

پایــه وکــړه او ذهنــي ســکون یــې هــم 

ــړ. ــه ک ترلاس

اللــه تعالــی دې مــوږ ټولــو تــه د نظــر 

د ســاتنې توفیــق راکــړي. امیــن

ویټامیــن ډي چــې پــه شــحمو کــې د 
منحلــو ویټامینونــو لــه جملــې څخــه 
ــې  ــو دی، چ ــو ویټامینون ــه هغ ــو ل دی. ی
تــوازن / لېــول تــه یــې بایــد پــوره پاملرنــه 
وشــي. دا چــې نومــوړی ویټامیــن پــه 
ــه  ــر ل ــوړو او د لم ــه خ ــه ل ــي توګ طبیع
ــو بایــد  ــه لاس راځــي. ن وړانګــو څخــه پ
ــم  ــي رژی ــی غذای ــل ورځن ــان خپ همزم
مــو پــه ډي ویټامیــن غنــي خــوړو بانــدې 
ــر  ــي د لم ــم کاف ــي او ه ــتمل واوس مش
وړانګــې واخلــو. د لمــر لــه وړانګــو نه ډي 
ــه  ــدن د پوســتکي پ ــن د انســان د ب ویټامی
ذریعــه ترلاســه او بیــا د ځګــر او پښــتورګو 
پــه مرســته پــه فعالــو میټابولیټونــو بدلیــږي 
ــي.  ــتفادې وړ ګرځ ــود د اس ــې د وج یعن
 لــه خــوړو پرتــه لــه دا بلــې 

ً
نــو بنــا

طبیعــي لارې نــه د ډي ویټامیــن د ترلاســه 
ــر او  ــتکي، ځګ ــد د پوس ــاره بای ــو لپ کول
پښــتورګو د روغتیــا خیــال وســاتو تــر 
ــو  ــه درملتونون ــې ل ــو چ ــوره نش ــو مجب څ
ــرو  ــتحضرات وپې ــن مس ــه د ډي ویټامی ن
 یــا یــې هــم ډاکټــران راتــه توصیــه کــړي.
ــن  ــم ویټامی ــه مه ــې د دغ ــدم ک ــه اول ق پ
د تــوازن د برقــرار ســاتلو یــا پــه بلــه 
ــو  ــه کول ــې ترلاس ــي کچ ــاح د کاف اصط
ــه  ــې پ ــې دي، چ ــر وړانګ ــانه لار د لم اس
ورځ کــې ۵ دقیقــې لمــر هــم بســنه کوي. 
خــو د لمــر مــاورا بنفــش یــا الټــرا وایلــټ 
وړانګــو کچــې یــا )UV index( نــه هــم 

بایــد باخبــر واوســو. د دغــو وړانګــو پــه اړه 
ــې  ــوا وړاندوین ــو د ه ــن موبایلون د ځېرم
ــټ  ــت اپډی ــه وخ ــت پ ــنونه وخ اپلیکېش
)تــازه مالومــات( ورکــوي چــې هغــه 
ــو  ــو درج ــر لس ــه 7 ت ــه )ل ــه کچ خطرناک
خطرناکــه او 11 درجــې ډېــره خطــري( یې 
زیاتــره غرمــه )لــه 11 تــر 2 بجــو( مهــال 
وي نــو بایــد پــه دغــه وخــت کــې لمــر تــه 
ــه وســاتو. ــه ځانون ــرو مــخ کېــدو ن ــه ډې  ل
ــه  ــي ترلاس ــن د طبیع ــل د ډي ویټامی او ب
کولــو مهمــې ســرچینې زیاتــره نباتــي 
ــړ،  ــۍ ژې ــر، د هګ ــه: ځیګ ــواړه دي لک خ
شــیدې، کــوچ، پنیــر، پېــروی او د ماهي د 
ځیګــر تېــل چــې دا وروســتي یــې د دغــه 

ــرچینه ده. ــه س ــو بډای ــر ټول ــن ت ویټامی
ــه  ــوال ژورنالون ــې نړی ــې ځین د تغذی
ویټامیــن ډي تــه د بــدن اړتیــا، پــه 
ــو  ــورو کوچنیان ــو او ن ــیدو رودونک ش
 ،)IU 400( ــه ــرو ګرام ــې ۱۰ مایک ک
پــه امېــدوارو او شــېدو ورکوونکــو 
مینــدو کــې 15+ مایکروګرامــه یــا 
IU 600 او پــه نــورو لویانــو کــې 
مایکروګرامــه   15 کلنــۍ  اویــا  تــر 
ــر  ــه عم ــه ور پورت ــې پ ــر هغ ــو ت خ
کــې IU 800 یــا 20 مایکروګرامــه 
د   

ً
تقریبــا کچــه  دغــه  نــو  ښــیي 

ــادو  ــه ی ــه پورت ــو او ل ــه وړانګ ــر ل لم
ــدای ــوره کې ــه پ ــوړو څخ ــویو خ  ش

 شي.

 ډاکټر زاهد نایلم حمادشيرزاد

 ویټامين  ډي ویټامين  ډيد نظر په ساتلو ذهني سکون ترلاسه کړئ!د نظر په ساتلو ذهني سکون ترلاسه کړئ!
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 هر چا چې ننګ کړی او هر چا چې ګټلی نظام
 باور دې وشه چې هغوی نۀ دی خوړلی نظام

 د مایوسۍ پۀ څادر پټ دی څوک یې غږ نۀ اوري
 د زړه پۀ وینو یې راوړی سپین سپیڅلی نظام

 چې تیار خور دې اموخته کړ بیا یې برخه ساته
 ستا پۀ تازه راڅرګند شوي یار دې ښکلی نظام

 د غره ملنګه! وېل د جنګ پۀ سیاست نۀ پوهیږې
 د سختې ورځې بیا راتلو ته یې ساتلی نظام

 د شل کلنې جګړې ښکار مو څۀ د کار سړي شول
 پۀ بـــــرکت یې شو را ړنګ پردو تپلی نظام

 هغه اوس هم خیرن لاسونه وړي راوړي احمده!
چې د اشغال له ګرد غباره یې ژغورلی نظام

 بې اجله هېڅ زنده پۀ ضرر نۀ مري
 د فلک شمع پۀ باد د سحر نۀ مري

 موافق د مخالف لکه آفتاب یم
 چې شعله مې د چشمې پۀ اثر نۀ مري

 پۀ توندۍ کوه علاج د سرکشانو
 د آتش لمبه پۀ آب د ګوهر نۀ مري

 تناول د سم عادت که مرد هاله یې
ینه د شکر نۀ مري  مګس هم پۀ لوز

 کۀ ونۀ که سرکشي زما آهونه
 پۀ آسمان کښې به چراغ د اختر نۀ مري 

 زندګي یې وي شېدا ! تر مرګ بدتره
خسروان چې پۀ خپل تخت و افسر نۀ مري

  

حيات الله حليم                 

ــې  ــدې د خاورین ــه وړان ــه کال ــانانو زرګون انس
کــرې پــر مــخ ګام اېښــی او پــه دې اوږده 
ــرې  ــودې تې ــړې ت ــرې س ــې ډې ــې ی ــفر ک س
ــل  ــو ب ــه ی ــه ل ــانان ب ــي انس ــړې دي، لومړن ک
نــه پــه داســې جغرافیــاوو کــې اوســېدل،چې 
ــه وې ســورۍ  ــې لارې ن ــه ی ــه ب ــې ت ــوې بل ی
شــوې او د هــرې ســیمې اوســېدونکو بــه 
ــې  ــه چ ــود! کل ــور درل ــز کلت ــړی دودی ځانګ
ــم  ــتیا ه ــه رښ ــور پ ــا فولکل ــتو آی ــوږ پوښ م
د علــم مــور ګڼــل کېــدای شــي؟ ځــواب 
روایــت  یــو  فولکلــور  ځکــه  دی  مثبــت 
دي،چــې د اســاطیري زمانــو د انســانانو کــړه 
ــانوي  ــره د افس ــو س ــنیو زمان ــه اوس ــې ل وړه ی
ــار  ــن ت ــه مرغلی ــي ادب پ ــتانونو او روایت داس
ــۍ  ــارت د پخوان ــل عب ــه ب ــا پ ــلولې دي ی نښ
ــه  ــې ل ــنۍ زمان ــه د اوس ــور ت ــې فولکل زمان
ــړاو  ــټ ت ــر بنس ــد پ ــبتي پیون ــره د نس ادب س
ورکــړل شــوی ، کــه څــه هــم د پخوانــۍ 
زمانــې ادبیــات هغــه چــې زمــوږ تــر زمانــې 
پــه مختلفــو کتبــي او شــفاهي روایاتــو را 
ــه لري،خــو  ــې افســانوي بڼ ــره ی رســېدلي اکث
ــه د ژورې  ــتي حقیقتون ــې نغښ ــه ک ــم پ ــا ه بی
لــه مخــې را برســېره  او مطالعــې  څېړنــې 
ــور د  ــې فولک ــه ک ــه نتیج ــي او پ ــدای ش کې

ــي. ــدای ش ــور ثابتې ــم م عل
ــم  ــم را ت ــور ه ــه ن ــو څ ــوع ی ــه موض ــه پ ک
ــې  ــا داچ ــره پیلوو،مان ــه س ــې ل ــو،بېرته ی ش
کلــه بشــر د ځمکــې پرمــخ ګام کېښــود،نو د 
پــه خولــه  طبیعــت د مظاهــرو پــر وړانــدې چو
ــمې  ــره س ــر س ــل تفک ــه خپ ــو او ل ــې نش پات
څېړنــې پــه کــې وکــړي څــو یــوه مثبتــه نتیجــه 
پــه لاس را وړي خــو داچــې د بشــرذهن د 
ــره وده  ــې دوم ــو مرحلوک ــه لومړی ــه پ ژوندان
ــوای  ــې ونش ــپړ ډول ی ــه بش ــو پ ــه وه کړې،ن ن
ــول  ــه ټ ــار او د هغ ــت مه ــې طبیع ــړای چ ک
اسرارکشــف کــړي، ورو، ورو یــې پــر له پســې 
پرمختــګ وکړ،چــې د همدغــه پرمختــګ پــه 
ــم  ــې ه ــه ک ــه برخ ــې د ادب پ ــې ی ــرڅ ک ت
د فولکلوریکــو روایاتــو پــه مرســته خپلــې 
تــه  بلــوغ ســرحد  د  او ګرویږنــې  څېړنــې 
ــو  ــور او پخوانی ــرې د فولکل ــه چې ــولې ک ورس
ــر  ــه ت ــې او ډولون ــې برخ ــا بېل ــاطیرو بې اس
په  ــو،نو ــدې ونیس ــې لان ــې او څېړن ژورې کتن
ــات  ــاطیر او روای ــې اس ــو چ ین ــه وو ــکاره ب ښ

د لومړنیــو توکمنــو یــوه قدنمــا هېنــداره ده 
فکر،طــرز  د  نظریــات  فلســفي  دوی  د  او 
پــه  توګــه  واضــح  پــه  نورخصوصیــات  او 
لــه دغــه حقیقتــه  لیــدلای شــو،خو  کــې 
ــور  ــې د فولکل ــو پټولای،چ ــترګې نش ــم س ه
زیاتــه برخــه افســانې تشــکیلوي،چې د یــوې 
ــه کــې  ــه ښــه پ ــز اړخون ــي او ټولنی ــې ادب ټولن
ــې د  ــه ده،چ ــدا وج ــو هم ــي، ن ــدای ش تمثیل
ــو  ــو ډل ــربېا بېل ــې د بش ــه اوږدو ک ــخ پ تاری
ــرایطو  ــه ش ــت ل ــد او وخ ــل ژون ــو د خپ ټپل
ــو  ــه جوړول ــو پ ــانو او روایات ــم د افس ــره س س
ــې  ــه دوی را پات ــړی او ل ــورې ک ــره لاس پ س
ــې اوس د دوی د  ــانې دي چ ــات او افس روای
ــوږ  ــات م ــور خصوصی ــد او ن ــرز، عقای فکرط

ــوي.  ــکاره ک ــه ښ ت
د  مــور  علــم  د  فولکلــور  پــه هرصــورت   
ــوږ  ــې م ــت لري،چ ــل حیثی ــوط پ ــه مظب هغ
ــځ د  ــو ترمن ــي روایات ــانو او حقیق ــې د افس ی
حقیقــت پــه لورپــورې ایســتلي یــو او پــه ښــه 
ــل  ــو ب ــه ی ــو ل ــې د افســانو او واقیعتون توګــه ی
ــوې  ــو.  د ی ــړي ی ــوه ک ــک پ ــه تفکی ــه پ څخ
بلــې خبــرې یــادول هــم اړیــن دي،چــې 
ــتان،بلکې د  ــه افغانس ــوازې پ ــه ی ــور ن فولکل
ــو ادبیــات زېږنــده  نــړۍ د پرمختللــو هېوادون
ــه او  ــل ت ــه ب ــوه نســل ن ــه ی ــا ل او د هغــه پربن
لــه بــل نــه بــل تــه پــه میــراث پاتــې شــوي،دا 
ــو  ــو ملتون هــم څرګنــده ده چــې د نــړۍ د ټول
فولکلــور کــه څــه هــم پــه بېــا بېلــو او 

ــم  ــا ه ــل دي، بی ــره بی ــو س ــو خصایص مختلف
او  لــري  ډېرشــباهتونه  توګــه  عمومــي  پــه 
ــه  ــم ل ــور ه ــې فولکل ــکاري چ ــه ښ ــه ورای ل
ــه  ــه بــل ځــای ت ــه بــل ن ــه بــل او ل یوځــای ن
تللــی او د خلکــو او ولســونو ترمنــځ یــې 

ــړې دي. ــې ک ــې ټینګ ــې اړیک فولکلوریک
دا  کــې  مطالعاتــو  اوڅړنیــزو  علمــي  پــه 
تمــدن  او  فولکلــور  شــوې،چې  څرګنــده 
ــه  ــه کوم ــه لګوي،ځک ــره اړخ ن ــل س ب ــه یو ل
ټولنــه چــې پرمــخ تللــې ده هغــه ټولنــې 
فولکلــور لــه منځــه تللــی او خپــل ځــای 
ــه  ــه ټولن ــی وي اوکوم ــه پرېښ ــدن ت ــې تم ی
کــړی  وي  اغېزنــه  مدنیــت  چــې  کــې 
فولکلورلــه  هلتــه  وي  پاتــې  وروســته  او 
ــدی  ــه ژون ــر اوس ــره ت ــو س ــاطیري روایات اس
ــې  ــه ده چ ــا ن ــه دې مان ــو دا پ ــې دی،خ پات
پېړیــو  منځنیــو  د  فولکلــور  مکــړه  خــدای 
د یــو اړخیــز رواجونــو زېږنــده ده. داســې 
هــم نــه ده یــوازې پــه فولکلورکــې هــم د نــه 
منلــو افســانوي مســایلو تــه اشــاره شــوې وي 
ــتی  ــې نغښ ــه ک ــرت پ ــد او عب ــوړ پن ــې ل چ
ــه  ــدن ن ــې تم ــن زمان ــې د ن ــه  ی ــر ک وي خی
منــي او لــه بلــه اړخــه پــه فولکلورکــې داســې 
ــې  ــوې ټولن ــات هــم شــته چــې ی مثبــت روای
ــې رو  ــه ک ــه پ ــه ښ ــل هرڅ ــخ ترب ــي تاری ادب
ښــانه اوڅرګنــد وي زمــوږ آریایــي تاریــخ 
چــې مــوږ پــرې د خپــل هېــواد د لرغونتــوب 
ــا  ــو پربن ــره د همدغــه روایات اســتناد کــوو اکث
افســانې  ټــول  دا روایتونــه کــه  او  ولاړ دی 
بولو،نــو دامعلومــات بیــا لــه کومــه شــول او  و
ــول  ــد ټ ــو د ژون ــې د آریانان ــړل چ ــا جوړک چ
ــو  ــه د پخوانی ــانه کړي،ځک ــې روښ ــه ی اړخون
تخلیقاتــو  اوســنیو  او  تحقیقاتــو  ادبــي 
ــو  ــه کېږي،ن ــه هڅ ــې ت ــځ  د ادب بډاین ترمن
لــه ناچــارې څخــه د ادب لرغونتــوب تــه 
ــه  ــه ت ــې هغ ــه چ ــږي او کل ــه کې ــم مراجع ه
ــري  ــدې د بش ــه مران ــوه،نو د هغ ــه وش مراجع
ــا  ــه بی ــو څخ ــو مراحل ــرو لومړنی ــه ډې ــد ل ژون
تنابونــو  فولکلوریکــو  پــه  پــورې  نــن  تــر 
پــورې کلکــې تړلــې او ســریښ پاتــې شــوی 
او یــو ځــل بیــا پــه خپلــه دغــه خبــره ټینــګار 
کــوو چــې د اوســني او پخوانــي ادب ترمنــځ 
ــه  فولکوریــک روایــات د یــوه عبــوري پلــه بڼ

ــري.     ل

روزی اشک

غزل

غزل

آیا فولکلور د علم مور ګڼل کېدای شي؟ 

موسی عليمرادی

 احمدغازي

کاظم خان شېدا 

این توبه را اگر نپذیری کجا روم
دست مرا اگر تو نگیری کجا روم

گر نگذری ز روی سیاه جوانیم
موی سپید بر سر پیری کجا روم

محتاج توست بند به بند وجودمن
با این همه بساط فقیری کجا روم

روزی اشک اگر ندهی میکشی مرا
لب تشنه در هوای کویری کجا روم

من را بخر که بنده شاه جهان شوم
جز مدینه برای اسیری کجا روم

جانم بگیر و عاشقی ام را زمن نگیر
عشق نبی)ص( را که بگیری کجا روم

  
اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )1 و 2( مــاده 
چهــل و ســوم قانــون تــدارکات بــه اطــاع عموم 
ــپورت و  ــه وزارت ترانس ــود, اینک ــانیده میش رس
هوانــوردی در نظــر دارد کــه قــرارداد پــروژه 
اعمــار دیــوار فینــس و دروازه هــای میــدان 
هوائــی میمنــه ولایــت فاریــاب دارای نمبــر 
 MOTA/1402/NCB/W-41 تشــخیصیه 
ــداری،  ــی و مال ــات زراعت ــرکت خدم ــه ش را ب
لوژســتیکی ، ســاختمانی و سرکســازی  اسمعیل 
 منصــور کــه دارنــده شــماره جــواز )86125( و
ــت،  ــاهین مارکی ــار ش ــان چه  آدرس آن مکروی
ــت  ــه قیم ــد  ب ــتان میباش ــل، افغانس ــز کاب مرک
مجموعــی مبلــغ )4,410,000( چهــار میلیــون 
ــد  ــا نمای ــی اعط ــزار  افغان ــدو ده ه ــار ص و چه
ــه  ــر گون ــه ه ــی ک ــی و حکم ــخاص حقیق اش
اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند میتواننــد 
اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــر ایــن اعــان 
ــی  ــور کتب ــی ط ــت روز تقویم ــدت هف ــی م ال
تــوأم بــا دلایــل آن بــه ریاســت محتــرم تــدارکات 
ــکام  ــق اح ــوردی وف ــپورت و هوان وزارت ترانس
مــاده پنجــاه هــم قانــون تــدارکات ارائیــه نمایند.
ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و 
الــی تکمیــل معیــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل 
ــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.  ــی بعــدی, ق قانون

۴۹۵۳
 ***

اطلاعیه مفقودی
پــرادو  واســطه  ســیر  جــواز  جلــد  یــک 
پلیــت نمبــر 13961 تعلقــه وزارت صنعــت 

و تجــارت مفقــود گردیــده یابنــده آنــرا بــه 
آمریــت ترانســپورت وزارت صنعــت و تجــارت 
تســلیم نمایــد در غیــر آن از اعتبــار ســاقط 

میباشــد.3513
 ***

د )۳۳۸( قلمه داغل سویو توکو د لیلام 
خبرتیا!

مالیــې  د  امــارت  اســامی  افغانســتان  د 
ــل  ــي د )۱۴۰۳( کال د حم ــواړي، چ وزارت غ
میاشــتي پــه )۷( نېټــه )۳۳۸( قلمــه داغــل 
ــه  ــایکل، میزون ــر س ــه )موټ ــونه لک ــوي جنس س
تختــه،  وســایلو  د  ټکنالــوژۍ  د  څوکــۍ،  او 
کمپیوټرونــه، پرینټرونــه، د موټــر پــرزې، د موټــر 
ماشــین، د موټــر بېټــرۍ، د موټــر ټایرونــه او ګــڼ 

ــایل(  ــور وس ن
د دولت په ګټه په لوړه بیه لیام کړي. 

ذکــر  پــه  چــي  ســي،  کــولای  داوطلبــان 
ــه ســیمه کــي د  ــه( پ ــه د )څرخــي پل ســوې نېټ
ــي او  ــر س ــه حاض ــې ت ــاتني قطع ــو د س ګمرکون
ــدي شــمېره اړیکــه ونیســي  ــه لان ــا دي هــم پ ی

.)0780625438(
ــه  ــۍ ل ــې د داوطلب ــلنه پیس ــن )۱۵( س د تضمی
ــږي. ــتل کې ــدي اخیس ــي نغ ــه مخک ــل څخ پی

 ***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

ــر  ــد نظ ــت فرزن ــه حکم ــت الل ــرم  رحم محت
ــر  ــره نمب ــده تذک ــهزاده دارن ــت ش ــد ولدی محم
ــی  ــکونه اصل )  ۰۲۸۳۲- ۰۹۰۰- ۱۳۹۹( مس
ــه  ــاز دواخان ــک امتی ــدان وردگ مال ــت می ولای
ــل  ــت کاب ــم ولای ــه  پنج ــع ناحی ــت واق حکم

ــی  ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ط
ــان   ــارض و خواه ــتان ع ــه افغانس ــذا و ادوی غ
فــروش امتیــاز دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم 
عنایــت اللــه عمــری فرزنــد محمــد انــور 
ولدیــت محمــد اســحاق دارنــده تذکــره شــماره 
)  ۰۳۰۴۴- ۰۹۰۰- ۱۴۰۰  ( مســکونه اصلــی 

ــت . ــده اس ــدان وردگ گردی ــت می ولای
ــورد  ــی در م ــر دولت ــات ودوای ــخاص موسس اش
ــان  ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش ــای داش ادع
ــذا  ــی غ ــه آدرس اداره مل ــدت ۱۰ روز ب ــی م ال
وادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر قبلی 
ــد.  ــه نماین ــگ  مراجع ــات و فرهن وزارت اطاع

۴۹۳۸
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــی  ــج گل نب ــد حای ــرزا فرزن ــرم می ــامی محت اس
یــک عــراده موتــر پلیــت ۵۶۷۲۲ ل  کابــل 
نــوع بنــز لاری جرمنــی خویــش را بعــد از طــی 
مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای نجیــب 
ــانیده  ــروش رس ــان بف ــب خ ــد نای ــه  فرزن الل

ــت. اس
ــا عــراده  ــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه ب بن
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت 
ــاع  ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ــه ی س

ــد.  ۴۹۱۵ دهن
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــد  ــرور لمتی ــام س ــرکت غ ــرم ش ــامی محت اس
یــک عــراده موتــر پلیــت ۱۴۵۷۶  ش کابــل نــوع 
ــا کــرولا غرفــه دار خویــش را بعــد از طــی  تیوت

مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای محمــد 
نعیــم فرزنــد  عبدالکریــم بفــروش رســانیده 

اســت.
ــا عــراده  ــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه ب بن
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت 
ــاع  ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ــه ی س

ــد.  ۴۹۳۱ دهن
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــک  ــد ی ــراز لمتی ــرکت هم ــرم ش ــامی محت اس
عــراده موتــر پلیــت  ۷۹۶۹۶-۲ ش کابــل نــوع 
ــا کــرولا کــرولا ســالون خویــش را بعــد از  تیوت
ــالای  ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون ــی مراح ط
جنــدر فرزنــد  لعــل گل بفــروش رســانیده 

ــت. اس
ــا عــراده  ــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه ب بن
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت 
ــاع  ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ــه ی س

دهنــد.  ۴۹۳۲         ***
اطاعیه فروش موتر

ــد یــک  ــام الدیــن وارث لمتی ــرم ای اســامی محت
ــوع  ــل ن ــر پلیــت ۵۲۸۲۵-۲ ش کاب عــراده موت
ــد  ــش را بع ــی خوی ــالون جاپان ــرولا س ــا ک تیوت
از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای 
ــان   ــرب خ ــی ع ــد حاج ــد فرزن ــت محم دوس

ــت. ــانیده اس ــروش رس بف
ــا عــراده  ــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه ب بن
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت 
ــاع  ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ــه ی س

ــات ص ۶ ــه اعلان ــد. ۴۹۳۵      بقی دهن

افغان اعلانات



اطلاعیه فروش موتر
ــد  یــک  ــم یاســر لمتی ــرم شــرکت تمی اســامی محت
ــا  ــوع تیوت ــل ن ــت ۲۲۲۴۸ ش کاب ــر پلی ــراده موت ع
ــی  ــد از ط ــش را بع ــی خوی ــالون جاپان ــرولا س ک
ــا  ــالای دل آغ ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون مراح

ــت. ــانیده اس ــروش رس ــرازق بف ــد  عبدال فرزن
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فوق 
کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم 
بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۴۹۳۴

 ***
اطلاعیه فروش موتر

ــان  ــب خ ــد نائی ــان فرزن ــر خ ــرم ناص ــامی محت اس
یــک عــراده موتــر پلیــت ۸۱۳۴۴ ل  کابــل نــوع بنــز 
اســپ تیلــر کــش جرمنــی  خویــش را بعــد از طــی 
مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای نجیــب الله 

فرزنــد نایــب خــان بفــروش رســانیده اســت.
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فوق 
کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم 
بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۴۹۱۶

 ***
اطلاعیه ضرورت خانه کرایی

ــی  ــت تدریس ــل جه ــهر کاب ــارف ش ــت مع ریاس
ــه حویلــی  شــاگردان در حــوزه پانزدهــم تعلیمــی ب
ــب  ــرای مکات ــال ۱۴۰۳ ب ــی در س ــرات کرای / تعمی
ــل ۲۲،  ــد اق ــی ح ــف بلخ ــد حنی ــطه محم ) متوس
ابتدائیــه شــاهین حــد اقــل ۵ اطــاق ، ابتدائیــه 
شــهرک خراســان حــد اقــل ۸ اطــاق و ســواد 
حیاتــی حرفــوی و قالیــن بافــی حــد اقــل ۹ اطــاق 

( ضــرورت دارد.
اشــخاص کــه در اســاحات همجــوار مکاتــب فــوق 
تعمیــرات داشــته باشــند و طــور کرایــه بــه قــرار داد 
بدهنــد میتواننــد درخواســت هــای خویــش را بعــد 
ــت  ــه مدیری ــدت ۲۱ روز ب ــی م ــان ال ــر اع از نش
ــل  ــهر کاب ــارف ش ــت مع ــدارکات ریاس ــی ت عموم
واقــع ســرای غزنــی کارتــه چهــار ســپرده شــرطنامه 

ــد.۴۹۲۵ ــه نماین را ماحظ
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
فرزنــد غــام  علــی  اســامی محتــرم ســهراب 
حســین ولدیــت حســین علــی دارنــده جــواز نمبــر ) 
۲۰۴۳ ( مــورخ  ۱۱/۱۶ / ۱۴۰۲ متصــدی رهنمــای 
معامــات )  بــرادران کــوه بیــرون ( واقــع )  شــهرک 
ــل  ــاروالی کاب ــه ) ۱۳( ش ــاری ( ناحی ــه انص عبدالل
خواهــان فســخ جــواز خویــش گردیــده کــه بعــد از 
نشــر اعــان رهنمــای مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی 
ــرادی  ــخاص انف ــی و اش ــر گاه ادارات دولت ــوده ه ب
ارتبــاط  بــه  بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی 
فعالیــت جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر 
اعــان الــی مــدت یــک هفتــه بــه ریاســت عمومــی 

ــد.۴۹۳۶ ــاع دهن ــه اط ــجام ، وزارت عدلی انس
 ***

اطلاعیه فسخ جواز صرافی
شــماره   جــواز  قبــا  بانــک  افغانســتان   د 
ــی  ــرکت صراف ــم ش ــه اس   DAB/1- 0116 را  ب
ــزل  ــی زون در دکان شــماره ۲۹۷ من و خدمــات پول
ــل  ــت کاب ــدری ولای ــرادارن حی ــت ب ــم مارکی پنج
صــادر نمــوده بــود ســهمداران شــرکت فــوق الذکــر 
ــکور  ــد عبدالش ــس فرزن ــه انی ــت الل ــای هدای ، آق
میخواهــد کــه جــواز فعالیــت خویــش را ترک پیســه 

ــد.۴۹۲۷ نمای
 ***

اطاعیه مفقودی
نمبــر  دارای  گمرکــی  مکتــوب  قطعــه  یــک  
۱۰۱۱۶۶۷۹ بــه اســم محمــد ظاهــر فرزنــد موســی 
ــد.۴۹۳۷ ــاقط میباش ــار س ــده از اعتب ــود گردی مفق

 ***
اطلاعیه مفقودی

ــم  ــه اس ــرعی ب ــط ش ــکاح خ ــی ن ــه انگلیس ترجم
غــام عبــاس فرزنــد غــام حســین مفقــود گردیــده 

ــد.۴۹۲۶ ــاقط میباش ــار س از اعتب
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــه  ــع ناحی ــه واق ــی خان ــه صفائ ــد کتابچ ــک جل ی
ششــم بــه اســم محمــد اصغــر فرزنــد محمد ســرور 

ــار ســاقط میباشــد.۴۹۲۸ ــده از اعتب ــود گردی مفق
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــه  ــط ب ــاق خ ــی ط ــه انگلیس ــه ترجم ــک قطع ی
اســم غــام عبــاس فرزنــد غــام حســین و محترمــه 
فاطمــه بنــت غــام حســن مفقــود گردیــده از اعتبار 

ســقاط میباشــد.۴۹۲۹
 ***

اطلاعیه مفقودی
نمبــر  دارای  خانــه  شــرعی  قبالــه  قطعــه  یــک 
۹۳۶/۴۲۶۹ مــورخ ۸ ســنبله ۱۳۳۵ مرتبــه محکمه 
مرافعــه ولایــت کابــل خانــه واقع قــوای مرکــز ناحیه 
ــان  ــرات خ ــد ب ــیر  فرزن ــم عبدالبش ــه اس ــارم ب چه
ــد.۴۹۳۰ ــاقط میباش ــار س ــده از اعتب ــود گردی مفق

 ***

اعلان تدارکات          
پوهنتــون پــــولی تخنیــک کابــل ازتمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعـــوت مینمایــد تــا در پروســه 
ــده علــف خــودروی ســاحات ســبز  ــی مزای داوطلب
پـــوهنتون پـــولی تـــخنیک کابــل برای ســا ل 1403 
ــوطه را در  ــرطنامه مربـ ــل ش ــوده ونق ــتراک نمـ اش
حافظــه یــا فلــش دســک بدســت آورنـــد ، آفرهــای 
خـــویش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه طبــق 
قانـــون وطرزالعمــل تـــدارکات طورسربســته از 
ــه ســاعت ده  تاریــخ نشــراعان الــی 13/1/1403 ب
بـــجه قبــل از ظهر بــه دفتر معاونیـــت مالــی واداری 
لیلیــه پـــنجم  منــزل ســـوم  پوهنتــون پولــی تخنیک 
کابــل ارایــه نـمایـــد ، تـــضمین آفــر پـــــول نـــقد 
ویاگرانتــی بانکــی طبق شرایـــط منـــدرج شــرطنامه 
ــی  ــده وانترنت ــت رسیــ ــای ناوق ــود آفره ــواهد ب خـ

قابــل پــــذیرش نمــی باشــد .         
 از شــرکت هــا ، تصــدی هــای دولتی موسســات 

ً
بنــا

ــرارداد را  ــواهش ق ــه خــ ــی ک ــبثین خصوص ومتش
ــه  ــش را ب ــای خوی ــواست ه ــند درخـ ــته باش داش
آمریــــت تهیه، تــــدارکات و خدمات لیلیه پــــنجم 

پوهنتــون پولــی تخـــنیک کابــل بســپارند.۴۹۷۷
 ***

اعلان داوطلبی )۲( جایداد دولتی واقع ناحیه 
اول شاروالی کابل!

ــه دو  ــی وزارت مالی ــاک دولت ــی ام ــت عموم ریاس
ــه  ــی  ب ــه داوطلب ــق پروس ــل را از طری ــداد ذی جای
ــی  ــی م ــان داوطلب ــه اع ــته ب ــر سربس ــکل آف ش

ــپارد. س
نمبــر36 بمســاحت1.9  یکبــاب غرفــه        .1
ــه ســینما  ــر14 منزل ــزل اول تعمی ــع واقــع من مترمرب
ماهانــه  کرایــه  بــه  اول  ناحیــه  مربــوط  پامیــر 

افغانــی. مبلــغ)10000( 
2.      یکبــاب غرفــه نمبــر37 بمســاحت1.9 
منزلــه   14 تعمیــر  اول  منــزل  واقــع  مترمربــع 
ــی  ــه ابتدائ ــه کرای ــه اول ب ــوط ناحی ــینماپامیر مرب س

افغانــی. مبلــغ)10000(  ماهانــه 
کوردینات)جی.پی.اس نمبر(:

34.51342-69.17219 
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه خواهــان بــه 
ــد  ــند میتوانن ــی باش ــوق م ــداد ف ــن جای ــه گرفت کرای
تاریــخ  از  بعــد  را  شــان  هــای  خواســت  در 
بــه  تاریــخ ۰۸/۰۱/۱۴۰۳(  الــی   ۱۷/۱۲/۱۴۰۲(
ــوده  ــلیم نم ــی تس ــاک دولت ــی ام ــت عموم ریاس

شــرطنامه را اخــذ نماینــد.
تاریــخ آفــر گشــایی: )۹ حمــل ۱۴۰۳( صبــح 

۹:۳۰ ســاعت 
آدرس: تعمیــر )۱۴( منزلــه، ســینما پامیــر، ریاســت 
مدیریــت    ۵ منــزل  دولتــي،  امــاک  عمومــي 

ــا. ــراداد ه ــی ق ــی ارزیاب عموم
 -0202924623 تمــاس:  هــای  شــماره 

0 2 0 2 9 2 4 6 2 4
 ***

اعلان تدارکات
ــم  ــی )174( قل ــان داوطلب ــورد اع ــوع: در م  موض
ــرورت وزارت  ــورد ض ــت م ــظ و مراقب ــایل حف وس

ــل . ــوام وقبای ــرحدات، اق امورس
شماره دعوت به داوطلبی: 

.)MOBTA/1403/NCB/OPT/G.009(
اقــوام و قبایــل از تمــام  وزارت امورســرحدات، 
ــا  ــد ت ــی نمای ــوت م ــرایط دع ــد ش ــان واج داوطلب
ــایل  ــم وس ــدارک )174( قل ــی ت ــه داوطلب در پروس
ــاپ  ــل چ ــوده و نق ــتراک نم ــت اش ــظ و مراقب حف
شــده شــرطنامه را در بــدل )1000( افغانــی از 
آورده  بدســت  مربوطــه  اداره  تــدارکات  آمریــت 
منــدرج  شــرایط  مطابــق  را  خویــش  ،آفرهــای 
شــرطنامه، طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات 
ــنبه  ــی روز  ش ــراعان ال ــخ نش ــته از تاری طورسربس
ــل  ــاعت )9:30( قب ــورخ  1403/01/11 راس س م
ــی  ــا م ــلیمی آفره ــل تس ــرب الاج ــه ض ــر ک ازظه
باشــد. درصنــدوق آفرهــا در ریاســت تــدارکات 
وزارت امورســرحدات، اقــوام و قبایــل واقــع ســرک 
ــه و در  ــه انداخت ــتره محکم ــی جوارس ــدان هوائ می
ــل از  ــاعت )10:00( قب ــائی راس س ــه آفرگش جلس
ــیده و  ــت رس ــا وق ــای ن ــد. آفره ــر گردن ظهرحاض

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب انترنت
ویــا  بانکــی  گرنتــی  صــورت  آفربــه  تضمیــن 
ــی  ــدو س ــک ص ــغ )132،700( ی ــد مبل ــول نق پ
ــه  ــوده و جلس ــی ب ــد افغان ــت ص ــزارو هف و دو ه
آفرگشــائی بــه روزشــنبه مــورخ 1403/01/11 در 

ریاســت تــدارکات تدویــر میگــردد.
***

اعلان تدارکات
تــدارک  داوطلبــی  اعــان  مــورد  در  موضــوع: 
204 قلــم وســایل برقــی و نــل دوانــی وزارت 

. وقبایــل  اقــوام  امورســرحدات، 

MOBTA/1403/( :شــماره دعــوت بــه داوطلبــی
.)NCB/OPT/G.011

اقــوام و قبایــل از تمــام  وزارت امورســرحدات، 
داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در 
پروســه داوطلبــی تــدارک 204 قلــم وســایل برقــی 
ــده  ــاپ ش ــل چ ــوده و نق ــتراک نم ــی اش ــل دوان و ن
ــت  ــی از آمری ــدل )1000( افغان ــرطنامه را در ب ش
تــدارکات اداره مربوطــه بدســت آورده ،آفرهــای 
خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه، 
ــته  ــدارکات طورسربس ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان طب
ــورخ   ــنبه م ــک ش ــی روز ی ــراعان ال ــخ نش از تاری
ــر  ــل ازظه ــاعت )9:30( قب 1403/01/12 راس س
ــد.  ــی باش ــا م ــلیمی آفره ــل تس ــرب الاج ــه ض ک
درصنــدوق آفرهــا در ریاســت تــدارکات وزارت 
ســرک  واقــع  قبایــل  و  اقــوام  امورســرحدات، 
ــه و در  ــه انداخت ــتره محکم ــی جوارس ــدان هوائ می
ــل از  ــاعت )10:00( قب ــائی راس س ــه آفرگش جلس
ــیده و  ــت رس ــا وق ــای ن ــد. آفره ــر گردن ظهرحاض

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب انترنت
ــول  ــا پ ــی وی ــی بانک ــورت گرنت ــه ص ــن آفرب تضمی
نقــد مبلــغ )156،200( یــک صــدو پنجــاه و شــش 
هــزارو دوصــد افغانــی بــوده و جلســه آفرگشــائی بــه 
ــت  ــورخ 1403/01/12 در ریاس ــنبه م ــک ش روز ی

تــدارکات تدویــر میگــردد.
 ***

اعلان تدارکات
 )84( داوطلبــی  اعــان  مــورد  در  موضــوع: 
ــرورت وزارت  ــورد ض ــوژی م ــایل تکنال ــم وس قل

. وقبایــل  اقــوام  امورســرحدات، 
شماره دعوت به داوطلبی:

.)MOBTA/1403/NCB/OPT/G.0010( 
اقــوام و قبایــل از تمــام  وزارت امورســرحدات، 
ــا  ــد ت ــی نمای ــوت م ــرایط دع ــد ش ــان واج داوطلب
ــایل  ــم وس ــدارک )84( قل ــی ت ــه داوطلب در پروس
ــده  ــاپ ش ــل چ ــوده و نق ــتراک نم ــوژی اش تکنال
ــت  ــی از آمری ــدل )1000( افغان ــرطنامه را در ب ش
تــدارکات اداره مربوطــه بدســت آورده ،آفرهــای 
خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه، 
ــته  ــدارکات طورسربس ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان طب
مــورخ   شــنبه  روز  الــی  نشــراعان  تاریــخ  از 
1403/01/11 راس ســاعت )9:30( قبــل ازظهــر 
ــد.  ــی باش ــا م ــلیمی آفره ــل تس ــرب الاج ــه ض ک
درصنــدوق آفرهــا در ریاســت تــدارکات وزارت 
ســرک  واقــع  قبایــل  و  اقــوام  امورســرحدات، 
ــه و در  ــه انداخت ــتره محکم ــی جوارس ــدان هوائ می
ــل از  ــاعت )10:00( قب ــائی راس س ــه آفرگش جلس
ــیده و  ــت رس ــا وق ــای ن ــد. آفره ــر گردن ظهرحاض

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب انترنت
ــول  ــا پ ــی وی ــی بانک ــورت گرنت ــه ص ــن آفرب تضمی
نقــد مبلــغ )116،200( یــک صــدو شــانزده هــزارو 
دوصــد افغانی بوده و جلســه آفرگشــائی به روز شــنبه 

ــر ــدارکات تدوی  مــورخ 1403/01/11 در ریاســت ت
 میگردد.

 ***

اعلان تدارکات

موضــوع: در مــورد اعــان داوطلبــی تهیــه و تــدارک 
18 قلــم البســه بــاب وزارت امورســرحدات، اقــوام 

وقبایــل .
شماره دعوت به داوطلبی:

.)MOBTA/1403/NCB/OPT/G.012( 
اقــوام و قبایــل از تمــام  وزارت امورســرحدات، 
داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد 
ــم  ــدارک 18 قل ــه و ت ــی تهی ــه داوطلب ــا در پروس ت
ــده  ــاپ ش ــل چ ــوده و نق ــتراک نم ــاب اش ــه ب البس
ــت  ــی از آمری ــدل )1000( افغان ــرطنامه را در ب ش
تــدارکات اداره مربوطــه بدســت آورده ،آفرهــای 
خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه، 
ــته  ــدارکات طورسربس ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان طب
ــورخ   ــنبه م ــک ش ــی روز ی ــراعان ال ــخ نش از تاری
ــر  ــل ازظه ــاعت )9:30( قب 1403/01/12 راس س
ــد.  ــی باش ــا م ــلیمی آفره ــل تس ــرب الاج ــه ض ک
درصنــدوق آفرهــا در ریاســت تــدارکات وزارت 
ســرک  واقــع  قبایــل  و  اقــوام  امورســرحدات، 
ــه و در  ــه انداخت ــتره محکم ــی جوارس ــدان هوائ می
ــل از  ــاعت )10:00( قب ــائی راس س ــه آفرگش جلس
ــیده و  ــت رس ــا وق ــای ن ــد. آفره ــر گردن ظهرحاض

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب انترنت
ــول  ــا پ ــی وی ــی بانک ــورت گرنت ــه ص ــن آفرب تضمی
و  ســی  صــدو  یــک   )135،800( مبلــغ  نقــد 
ــه  ــوده و جلس ــی ب ــد افغان ــت ص ــزارو هش ــج ه پن
آفرگشــائی بــه روز یــک شــنبه مــورخ 1403/01/12 

ــردد. ــر میگ ــدارکات تدوی ــت ت در ریاس
 ***

د کابل ښاروالۍ )۱۶( مي ناحیې اړوند نساجي 
بګرامي په داخل کي د )۲( بابه هنګرونو د 

داوطلبۍ خبرتیا!
ــت  ــوی ریاس ــو ل ــي اماک ــې وزارت د دولت د مالی
غــواړي، چــې د کابــل ښــاروالۍ )۱۶( مــي ناحیــې 
اړونــد لانــدې )۲( هنګرونــه پــه جــا - جــا ډول 

داوطلبــۍ تــه وړانــدي کــړي:
۱- د کابــل ښــاروالۍ )۱۶( مــي ناحیــې اړونــد 
نســاجي بګرامــي پــه داخــل کــې یــو بــاب هنګــر، 
او  لــري  مربــع مســاحت  متــره  چــې )۱۰۸۰( 
میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئــې )۳۴۰۰۰( افغانۍ ده.
ــد  ــې اړون ــي ناحی ــاروالۍ )۱۶( م ــل ښ ۲- د کاب
بګرامــي نســاجي پــه داخــل کــې یــو بــاب هنګــر، 
ــري او  ــاحت ل ــع مس ــره مرب ــې )۱۷۸۸.۶۰( مت چ
میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئــې )۳۸۰۰۰( افغانۍ ده. 
شــمېره(:  اس  )جي.پــي.  دینــات  کــور 
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ــې  ــخاص، چ ــي اش ــي او حقیق ــه حکم ــول هغ  ټ
ملکیتونــه  دولتــي  ذکــر شــوي  پورتــه  غــواړي 

پــه کرایــه ونیســي، کــولای شــي، چــې خپــل 
ــه  ــې څخ ــي نېټ ــتنلیکونه د )۱۷/۱۲/۱۴۰۲ م غوښ
دولتــي  د  پــورې  نېټــې  مــي   )۲۳/۱۲/ د۱۴۰۲ 
اماکــو لــوی ریاســت تــه و ســپاري او د یــاد ســوي 

ــړي. ــه ک ــر لاس ــرطپاڼه ت ــت ش ملکی
د آفرګشــایۍ ټاکلــي نېټــه: د )حمــل ۲۴ مــه ۱۴۰۳( 

د ســهار )۹( بجــې او )۳۰( دقیقــې.
ځــای: ســینما پامیــر، ۱۴ پوړیــزه ودانــۍ، ۵ پــوړ، د 
دولتــي اماکــو لــوی ریاســت  – د مرکــزي تړونونــو 

د ارزونــې لــوی مدیریــت.
 -0202924623 شــمېرې:  اړیکــو  د 
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د کابــل ښــاروالۍ لومــړۍ او شپاړلســمې ناحیې 
اړونــد د )۴( دولتــي ملکیتونــو د داوطلبــۍ 

ــا! خبرتی
ــت  ــوی ریاس ــو ل ــي اماک ــې وزارت د دولت د مالی
او  لومــړۍ  ښــاروالۍ  کابــل  د  چــې  غــواړي، 
شپاړســمې ناحیــې اړونــد لانــدي )۴( دولتــي 
ــاره  ــۍ لپ ــا ډول داوطلب ــا - ج ــه ج ــه پ ملکیتون

ــړي. ــدې ک ــه وړان ــان ت اع
ــد ســینما  ــې اړون ــت لومــړۍ ناحی ــل ولای ۱- د کاب
پامیــر )۱۴( پوړیــزې ودانــۍ لومــړي پــوړ کــې یــو 
ــع  ــره مرب ــې )۸.۹۳( مت ــه چ ــه غرف ــاب )۲۱( م ب
مســاحت لــري او میاشــتنۍ ابتدایــه کرایــه ئــې 

)۱۱۰۰۰( افغانــۍ ده. 
۲- د کابــل ولایــت لومــړۍ ناحیــې اړونــد ســینما 
پامیــر )۱۴( پوړیــزي ودانــۍ لومــړي پــوړ کــي یــو 
بــاب )۳۳( شــمېره ویټریــن چــې )۱.۹۳( متــره 
ــه  ــي کرای ــتنۍ ابتدای ــري او میاش ــاحت ل ــع مس مرب

ــۍ ده. ــې )۱۰۰۰۰( افغان ئ
ــد  ــې اړون ــي ناحی ــاروالۍ )۱۶( م ــل ښ ۳- د کاب
بګرامــي نســاجي پــه داخــل کــې یــو بــاب هنګــر، 
او  لــري  مســاحت  مربــع  متــره   )۳۸۹( چــې 
میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئــې )۲۶۲۵۰( افغانۍ ده. 
ــد  ــې اړون ــي ناحی ــاروالۍ )۱۶( م ــل ښ ۴- د کاب
ــه  ــاب خون ــو ب ــه داخــل کــي ی بګرامــي نســاجي پ
چــي )۴۲.۷۵( متــره مربــع مســاحت لــري او 
میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئــې )۶۰۰۰( افغانــۍ ده.
)جی.پــی.اس  کوردینــات 
3 4 . 5 0 5 1 2 6ـ 9 . 2 4 7 8 4 : ) نمبــر
ــي  ــخاص، چ ــي اش ــي او حقیق ــه حکم ــول هغ ټ
ــه  ــه پ ــي ملکیتون ــوي دولت ــر ش ــه ذک ــواړي پورت غ
کرایــه ونیســي، کــولای شــي، خپــل غوښــتنلیکونه د 
)۱۷/۱۲/۱۴۰۲ مــي نېټــې څخــه د ۱۴۰۳ /۰۱/۰۱( 
مــي نېټــې پــورې د دولتــي اماکــو لــوی ریاســت 
تــه و ســپاري او د یــاد شــوي ملکیــت شــرطپاڼه تــر 

لاســه کــړي.
د آفرګشــایۍ ټاکلــي نېټــه: د )حمــل ۲ مــه 1403( د 

ســهار )۹( بجــې او )۳۰( دقیقــې.
ځــای: ســینما پامیــر، ۱۴ پوړیــزه ودانــۍ، ۵ پــوړ، د 
دولتــي اماکــو لــوی ریاســت  – د مرکــزي تړونونــو 

د ارزونــې لــوی مدیریــت.
 -0202924623 شــمېرې:  اړیکــو  د 
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قیمت مجموعی آدرس داوطلب برندهنمبر جواز نام داوطلب برندهلاتشماره

یمیاول1 مارکیت نجیب زراب ناحیه 76832شرکت تجارتی رضوان رحیم کر
4، مرکز کابل

حد اقل: 394،438،014.15 افغانی  
حداکثر:525،917،351.96 افغانی

ساختمانی و خدمات لوژستیکی عزت دوم2
کمپنی مرکز کابل21776الله لوی قندهار

حد اقل: 112,503,334.03 افغانی 

حداکثر: 149,904,445.37 افغانی

یه الفوی، شکردره کابل48729شرکت مرغداری حکم خان شینوزادهسوم3 قر
حد اقل: 129,980,335.71  افغانی 

حداکثر: 173,307,114.02 افغانی

شرکت ساختمانی و خدمات لوژستیکی چهارم4
تایمنی مرکز کابلD-44590کرزر  

حد اقل: 127,119,070.33 افغانی

حداکثر: 169,492,093.50 افغانی

D-55025خدمات لوژستیکی داوری هلمند  پنجم5
خانه 315، ناحیه 1 

حاجی غلام نبی مارکیت، 
لشکرگاه، هلمند

حد اقل: 102،105،117 افغانی 

حد اکثر: 136،140،156 افغانی

D-49069شرکت خدمات لوژستیکی تاپ لیولششم6
سرک 1 جوار بانک بین 
المللی افغانستان کلوله 

پشته، مرکز کابل

حد اقل: 108,446,336.25 افغانی 

حد اکثر: 144,595,115 افغانی

43843خدمات لوژستیکی فرشید فیضیهفتم7
چمن حضوری مارکیت 

قالین فروشی ناحیه 1، مرکز 
کابل

حد اقل: 111,711,722.06 افغانی 

حد اکثر: 148,948,962.75 افغانی

یه الفوی، شکردره کابل48729شرکت مرغداری حکم خان شینوزادههشتم8 قر
حد اقل: 83,221,620.51  افغانی

حد اکثر: 110,962,160.44 افغانی

ساختمانی و خدمات لوژستیکی عزت نهم9
کمپنی مرکز کابل21776الله لوی قندهار

حد اقل: 57,159,677.24 افغانی  

حد اکثر: 76,212,902.72 افغانی

شریعت  ۱۷  حوت  1402هـ .ش6مخ

افغـان اعـلاناتافغـان اعـلانات

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
P_02 :فورم شماره

بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود:
ریاست تدارکات ملی اداره امور ا.ا.ا به نماینده گی از وزارت دفاع ملی در نظر دارد، پروژه تدارک 1 قلم نان خشک ضرورت قطعات و جزوتام های مرکزی و قول اردو های 

ساحوی اردوی اسلامی ملی بابت سال مالی 1403)۹ لات( تحت شماره تشخیصیه NPD/MoD/1403/G-11/NCB را به شرکت های ذیل اعطا نماید:

 اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به 
ریاست عمومی اداره ا.ا.ا، ریاست تدارکات ملی، معاونیت تخنیکی، آمریت تسهیلات تدارکاتی، منزل اول، پشتونستان وات، کابل – افغانستان؛ وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.



شریعت  ۱۷  حوت  1402هـ .ش7مخ

 وړاندې کړي.د زابل د مخابراتو رئیس مولوي عبدالهادي یحییٰ 
وویــل په 1402 کال کې  په مرکز او لســوالیو کې 1٣ ســایټونه 
نصب شــوي دي، چې ۹ د افغان بیســیم  ربیټر سایټونه دي او 
څلور خدماتي سایټونه دي، چې درې دانې په شاجوی ولسوالۍ 
کــې ،دوه په مرکز کات کې او یو دانه په نوبهار ولســوالۍ کې 
د لوړګي په ســیمه کې فعال شوي دي.ښاغلي یحییٰ زیاته کړې 
چې په راتلونکي کې به د زابل په مرکز او ولسوالیو کې د انټرنیټ 
خدمات زیات او ښــه شــي، ځکه د مخابراتو وزارت له لورې 
لیرو پرتو ســیمو ته انټرنیټي خدمات پراخېږي، چې ورسره به د 
خلکو زیاتې ستونزې حل شي، نوموړی وایي د وزارت له لوري 
مخابراتي شــبکو ته نوې فریکونسي هم اخیستل شوې ده، چې 
پر مټ به یې د شــرکتونو انټرنیټي خدمات لوړ او په کیفیت کې 

به یې ښه والی راشي.د انټرنیټ د بیو د لوړوالي په هکله ښاغلي 
یحییٰ وویل چې دلته د پایبر نوري نشــتون دی، چې مخابراتي 
سایټونه یو له بل ســره وصل کړي، د دې تر څنګ په راتلوونکي 
140٣ کال کــې پان لرو، چې د زابل په مرکز او ولســوالیو کې 
72 نوي ســایټونه فعال کړو، تر څو د زابل ټولې هغه ســاحې، 
چې  مخابراتي خدمت نه لري، له انټرنیټي او مخابراتي خدماتو 
څخه برخمنې شــي. دا په داسې حال کې ده چې د زابل په ټولو 
ولسوالیو کې مخابراتي خدمات شته، خو لا ځینې داسې سیمې 
شــته چې مخابراتي خدمات پکې کار نه کوي. لکه: دایچوپان 
او د  ارغنداب په یو شــمېر سیمو کې، چې په هم دې سیمو کې 
اوس کار روان دی او په لنډ وخت کې به په هم دې سیمو کې هم 

مخابراتي خدمات پیل شي.

 په ننګرهار کې د بانکوالۍ سکټور د وضیعت ښه والي او پرمختګ 
لپاره په جوړ شوي کنفرانس کې ویلي چې د افغانستان بانک هڅه 
کوي، تر څو خپلو خلکو ته له اســامي اصولو ســره سم خدمات 
وړاندې کړي او د اســامي بانکوالۍ پراختیــا او د صرافۍ او پولي 
خدمتونو پراختیــا یې لومړیتوب دی.نوموړي همدارنګه ویلي چې 
د اسامي بانکوالۍ سکټور په ټولیزه توګه ۳۳ اعشاریه ۳۹ میلیارده 

افغانۍ دی او له دغه سکټور سره ۱۸اعشاریه ۶۲ میلیارده افغانۍ د 
خلکو امانتي حســابونه دي، چې دا په خپل بانکي سیستم باندې د 
خلکو د اعتبار څرګندونه کوي.دا په داســې حال کې ده چې له دې 
وړاندې یاد بانک ویلي وو،چې د افغانۍ د ارزښت ساتلو پالیسي یې 

ښه پر مخ روانه ده او په دې برخه کې بریالي دي.

 برخــو کې ۵۲ د حرفوي زدکړو مرکزونــه لرو، چې هر کال ترې 
د ۱۷ زره څخــه تر ۲۰ زره پورې ځوانــان فارغېږي او ټولنې ته د 
خدمت په خاطر وړاندې کېږي. همداشــان د کار او ټولنیزو چارو 
وزارت د موسســاتو ســره د همغږۍ مســوول حدید الله وزیري 
و ویل، چې د ۵ ملي او نړیوالو موسســاتو ســره د فني او حرفوي 
زدکړو او له یتیمانو بې سرپرســته ماشــومانو د ماتړ په برخو کې 
۷ قراردادونه د ۲میلیونــه، ۳ لکه او ۵۲زره او ۲ ډالره، چې معادل 
یې ۱۶۶ میلیونه  افغانۍ کېږي، د هېواد په ۸ ولایتونو: کابل، بلخ، 
بادغیس،هرات، ننګرهار، لغمان، خوست او نورستان ولایتونو کې 
به خدمات وړاندې کړي. وزیري زیاتوي، چې د یاد پروګرام څخه 

به ۸ زره او ۱۰۰ هېوادوال برخمن شي.

د یاد وزارت اداري مرســتیال دین محمد حقبین و ویل: دا چې په 
هېواد کې مو ۴۳ کاله جنګونه تېر شــوي دي، هره برخه مو مرستو 
ته اړتیاوي لري او نوموړي په نړیوالو غږ وکړ، چې له افغانستان سره 
مرسته وکړي، اساسي کارونه پکې ترسره کړي، تر څو افغانستان له 

داسې مشکاتو څخه و وځي.
حقبین زیاته کړه، دامهال په ټول هېواد کې بشــپړ امنیت دی، هره 
موسسه کولای شي چې د هېواد هرې سیمې ته ولاړه شي او د کار 

او ټولنیزو چارو وزرات ورسره بشپړ ډول همکاري کوي.
د موسساتو په استازولۍ  ضیاء الله ارغندیوال خوښي څرګنده کړه 
او د کار او ټولنیزو چارو وزرات د ټولې رهبرۍ څخه یې  مننه وکړه، 

چې د موسساتو سره همکار پاتې شوي دي.سمیع الله مومند

نوموړی عالم یوازې په یوه ټولنه او یا یوه هېواد ســره نه دی تړلی، 
بلکې له نړۍ ســره تړاو لري:»موږ باید خپل نوي نســل، ځوانانو 
او ولس ته داسې مشــاهیر ور وپېژنو او زموږ لیکوالان، ادیبان او 
شاعران باید د دغو مشاهېرو په ورپېژندلو کې هڅې وکړي، خپل 
فرهنګ او ارزښتونه وساتو او د هغو هڅو مخنیوی وکړو چې زموږ 
دښــمنان پردي شخصیتونه او مزخرفات زموږ د ځوانانو په اذهانو 
کې پیچکاري کوي، مخنیوی یــې وکړو.«د ابوریحان البیروني د 
پېژندنې په اړه ســیمینار ته رییس الوزرا په خپل رالېږلي پیغام کې 
چې د چارو د ادارې د دعوت او ارشــاد د رییس شیخ بسم الله له 
خوا ولوستل شو، نوموړی عالم نړیوال عالم بللی و او ویلي یې وو 
چې مختلف هېوادونه د نوموړي له علمي آثارو اوس هم استفاده 

کوي: »زموږ ګران وطن افغانستان په خپله غېږه کې لوی لوی علما 
لکه ابوریحان البیروني او نــور روزلي دي، پر دوی باندې کورني 
او بهرني پوهان ویاړي، ویای شو چې ابوریحان البیروني د هغو 
مشــاهېرو او نوابغو له ډلې دی چې له آثارو او افکارو څخه یې د 
نړۍ مختلف هېوادونه ګټه اخلي.«محمــد ابن احمد ابوریحان 
البیروني پــه ۳۶۲ ه ق کال کې د ذوالحجې پــر درېیمه د بلخ په 
خوارزم سیمه کې زېږېدلی، هلته یې د ژوند لومړنۍ څه باندې دوه 
لسیزې تېرې کړې، بیا غزني ته راغلی چې په ۴۴۰ ه ق کال کې په 
غزني کې وفات شوی او مقبره یې هم په غزني ښار کې ده.نوموړی 
یوازې دیني عالم نه و، بلکې یو فیلســوف و او په ریاضي، فزیک، 

جغرافیه او نورو علومو کې یې هم ډېر شهرت درلود.

همدارنګه د تخنیکي او مسلکي زده کړو ادارې سرپرست زیاته 
کړه چې د دغه پروګرام اساســي موخه د متخصصو او مســلکي 
ځوانانو ماتړ دی چې په تخنیکي او مســلکي زده کړو مرکزونو 
کې یې زده کړې ترلاســه کړې دي. الحاج مولوي شهامت زیاته 
کــړه چې د دغه پروګرام په پلي کولو ســره د زده کړیالانو ترمنځ 

ســالم رقابت رامنځ ته کېږي. نوموړي د تخنیکي او مسلکي زده 
کــړو ادارې د څانګو په هکله جزئیات وړاندې کړل، او زیاته یې 
کړه چې دغه اداره ۱۱ ښــوونیز سکتورونه او ۷۲ څانګې لري. د 
دغه پروګرام په پای کې ښــاغلي مولوي غام حیدر شهامت په 

دې هکله د رسنیو پوښتنو او سوالونو ته ځوابونه ورکړل.

 ولســوالیو مرکز ته تګ راتګ ســتونزمن دی او له سرپرســت 
حکومتــه غواړي، چې په ټولو ولســوالیو کــې دا ډول مرکزونه 
فعال کړي. د یاد ریاســت مســوولین زیاتوي، چــې په نږدې 

راتلونکي کې به د ســیداباد ولســوالۍ د برېښنایي پېژند پاڼې د 
ورکړې مرکز د فعالېدو تر څنګ د دغه ولایت په ټولو ولســوالیو 

کې د برېښنایي پېژند پاڼو د ورکړې مرکزونه فعال کړي.

 د کورنیو چارو وزارت په همکارۍ په ولســوالیو کې په یادو شویو 
اړینو کوچنیو پراختیایي پروژو لګول شوې ده.د یادونې وړ ده، چې 

د دغې بودیجې په واسطه په ولســوالیو کې ځینې پروژې بشپړې 
شوې او ځینې نورې به د روان مالي کال تر پایه پورې بشپړې شي.

د ویلو ده چې د نوموړي بند د برېښنا د تولید د اړتیا وړ تجهیزات 
ســیمې ته راوړل شــوي چې په نــږدې راتلونکي کــې به یې د 
تجهیزاتو د نصبولو چارې هم بشــپړې شي. د شاه او عروس بند 
پروژه د اوبو او انرژي وزارت له ســترو پروژو څخه ده  او د ۳۰ 

میلیــون متره مکعب اوبو د تنظیم وړتیا لري او همدارنګه په کال 
کې د کابو ۵ میلیون متر مکعب څښــاک اوبو د برابرولو د وړتیا 
درلودونکي ده. همدارنګه دغه بند د 1.2 میګاواټه برېښنا د تولید 

وړتیا لري او کابو ۲۷۰۰ هکتاره کرنیزه ځمکه خړوبوي.

 کــړي او ویلي یــي دي؛ د ننګرهار ولایــت د اطاعاتو او کلتور 
ریاســت په پام کې لري، چې د راتلونکي جمعې په ورځ ســراج 
العمــارت بڼ کې د نارنج ګل دودیزه مشــاعره جوړه کړي، چې د 
کوزې پښــتونخوا څخه هم ورته ادبپال او شاعران راغوښتل شوي 

دي.د اطاعاتــو او کلتور سرپرســت وزیر پــه خپلو خبرو کې د 
ننګرهار ولایت د اطاعاتو او کلتور ریاســت هڅې ســتایلي او 
د نارنج ګل دودیزې مشــاعرې په ترســره کولو کــې یې د هر راز 

همکارۍ ډاډ ورکړی.

 د درملــو تولید ته جدي پام شــوی او لا هڅې روانې دي چې په 
کــور دننه د درملو تولیدات زیات کړو.»د کورنیو تولیداتو په برخه 
کې باید ووایم چې په تېــرو څو کلونو کې موږ مختلفې فابریکې 
پرانیســتې چې ډېری معیاري فابریکې دي. مــوږ هڅه کوو چې 
د داخلــي تولیداتو ماتړ وکــړو او جدي پام ورتــه وکړو.«ډاکټر 
عبدالوحید عربزاد بیا وایي، په تېر یو کال کې ۱۳ د درملو فابریکې 
جــوړې، ۱۳۱۸۸ جوازونــه او نږدې ۹۰ هغو شــرکتونو کار پیل 

کړی،چــې له نورو هېوادونو درمــل راورادوي.»موږ په تېر یو کال 
کې ۱۳ د درملــو معیاري فابریکې پرانیســتې او همداراز مو ۸۹ 
هغه شــرکتونه هم راجســټر کړي چې له نورو هېوادونو یې درمل 
واردول.«د خــوړو او درملو ملي ادارې مســوولین همداراز خبر 
ورکوي چې په راتلونکي یو کال کې به د افغانستان په ټولو ولایتونو 
او ولسوالیو کې لوی روغتونونه او درملتونونه ډیجټلي کړي، ترڅو 

خلک په اسانه د درملو اصلي بیې او کیفیت معلوم کړي.

 به گفته آقای فاروق؛ به هدف رســیدگی بیشــتر به شــکایات، 
ساعت  کاری این وزارت از هشت ساعت به ۲۴ ساعت افزایش 

یافته است.

 کنفرانسونو، افغان علمي او تاریخي شخصیتونو اړوند پروګرمونو 
جوړولو او په ټوله کې له افغانستان سره په تعلیمي برخه کې هر راز 

همکارۍ ته چمتووالی ښودلی.

 د یهودو او صلیبیانو لاسونه زموږ له هېواده ختلي، د پردیپالو اجیرو ملیشو 
ملوک الطوایفي له منځه تللي، افغانان د ملي او مرکزي حاکمیت څښتنان 
شوي او پر ټول هېواد دیني او کلتوري ارزښتونو ته یو ژمن او مخلص نظام 
واکمن شوی دی، په کار ده چې نور نو هر افغان د غفلت له خوا به راویښ 
او له تېرو تاریخونو درس واخلي. نور باید دغه ترلاسه شوی زرین فرصت 
له ضایع کېدو وســاتل شي. ځکه موږ ته الله تعالی دغه موقع د خورا درنو 
قربانیو او بې درېغه کړاوونو تر ګاللو وروسته په لاس راکړې چې بیا هم زموږ 
ایمانداري، اخاص او عمل پکې ازمایل کیږي او هېڅ شک نشته چې که 
موږیې قدرونه پېژنو، پرخپلو هوســونو مصروف شو، غرور وکړو، د بیت 
المال په هکله شــفافیت و نه لرو او د عوامو حقوق ضایع کړو، نو خامخا 

به د هماغه قادر ذات له یو بل سخت ازمیښت سره مخ کیږو او خدای دې 
نه کړي دا غوره او مهم فرصت به موله لاســه وتلی، خالق ته به شرمنده او 
خپلو شهیدانو ته به مختوري یو. که څه هم له دې مناسب فرصت نه د ګټې 
 د ټول ملت پرغاړه دی خو بیا هغه اشخاص چې 

ً
اخیستنې مسئولیت اصا

اوس یې ددې وګړو واګې په لاس او د اسامی نظام دعوا یې کړې، مسئولیت 
او ذمه واري یې څــو برابره نوره هم زیاته ده. ځکه د نن واکمن جماعت د 
بې کفایتۍ په نتیجه کې نه یوازې موجود فرصت ضایع کېدی شــي بلکې 
ښایي په ټول امت کې د دیندارې طبقې  ناکامۍ او ناوړتیا دلیل وګڼل شي. 
 راځئ له هوســونو او ځانپالنې تېر او د خپل خالق او مالک په لور ورمخه

 کړو.

 زلزله ځپلي په واوره او ســړه سیلۍ کې د خیمو څنګ ته د دغه پروګرام له 
لوري مرسته شوي خوراکي توکي تر خپلو مېنو رسوي. د نړېوالو سازمانونو 

د ګډو موندنو له مخې، په هرات کې د روان لمریز کال د تلې ۱۵مې نیټې په 
پرله پسې زلزلو کې ۱۵۰۰ کسان مړه او ۲۶۰۰ نور ټپیان شوي.

به این خدمات دسترسی دارند و شماری زیادی از ولایات افغانستان به شبکه 
فایبر نوری وصل اند که عاید ســالانه آن به میلیون ها دالر میرسد، تنهاعاید 
ســالانه گردآوری محصول کریدت کارت هابیش از5میلیارد افغانی وارد 
سیستم عایداتی دولت میکند. به عبارت دیگر مالیات کمپنی ها مخابراتی 
نقش مهم در عواید دولت دارند و شبکه های مخابراتی توانسته هزاران فرصت 
شغلی مستقیم و غیر مستقیم ایجاد نماید وبرای ده ها هزار تن از شهروندان 
کشور که شامل کارمندان مسلکی، غیر مسلکی، قراردادیان، کسبه کاران و 
فروشنده گان وسایل وتجهیزات مخابراتی می شوند کار آفرینی نمایند. تنها 
شغل غیر مستقم که از این منظر ایجاد شده است حدود صد و هفتاد هزار 
است که عاید به دست آمده از آن چرخش زندگی هزارن خانواده را به گردش 
آورده است. بی گمان که این صنعت ظرفیت بیشتر را نیز در خود نهفته دارد 
و اگر در ابعاد مختلف آن توجه شود می تواند بیشتر و بهتر از این موثر باشد. 
در عین زمان برخی مشکات ونارسایی هایی را نیز دارد که باعث گردیده 
تا شهروندان کشور گاهی لب به انتقاد از این بخش بگشایند. این چالش ها 
می تواند بر روی این همه دست آوردها سایه افگند و پرسش های اساسی را 
متوجه آن نماید.   نحوه جمع آوری جمع ده درصد مالیه بر کریدت کارت ها، 
سراســری نگردیدن زمینه بهره گیری از خدمات مخابراتی در کشور، پایین 
بودن کیفیت خدمات مخابراتی وبر عکس بلند بودن نرخ این خدمات از 
پرســش های اصلی فرا راه این سکتور است که کما بیش انتقادات را در پی 

دارند.
با این حال سید برات شاه آغا ندیمرییس اداره اترا)تنظیم خدمات مخابرای 
افغانســتان(در یک مصاحبه ویژه با روز نامه شــریعت بــه این نگرانی ها 
وپرسش ها پاسخ داده گفت: در سراسر افغانستان 90 درصد مردم به خدمات 
مخابراتی دسترسی دارند و 8هزار و46 انتن مخابراتی فعال اند که 2هزار178 
آن خدمات انترنتی2جی و٣هزارو٣2٣ انتن خدمات٣جی)نســل ســوم 
ارتباطــات و انترنت( و 2هزار و 545 دیگر آن به خدمات 4جی فعال اند و 
هم چنین در افغانستان 5شرکت مخابراتی)روشن، اتصالات، افغان بیسیم، 
ام تی این و افغان تلیکام_سام( عرضه خدمات می کنند که در ذیل آنها در 

سراسر کشور 2٣ میلیون سیم کارت فعال وجود دارد.
عواید سالانه سکتور مخابرات چه مقدار است؟

قبل از اینکه در بحث عواید بپردازیم یکی از موضوعات بحث بر انگیز در 
خصوص عواید جمع آوری محصول ده درصد مالیات بر کریدت کارهای 
مشتریان است. عاید بدست آمده از آن سهم بارزی را در بخش عواید سکتور 
مخابرات افغانستان دارد. جمع آوری محصول خدمات مخابراتی 10درصد 
بر کریدت کارت های بر می گردد به ســال  1٣94. در این سال طرزالعمل 
محصول خدمات مخابراتی ترتیب شــد و ســاختار حقوقی جمع آوری 
ده درصد محصول بر خدمات مخابراتی از شرکت های مخابراتی در کشور 
را تعریف کرد و فرایند جمع آوری آن را توضیح داده اســت. به  موجب این 
طرزالعمل، کسانی که از شرکت های مخابراتی استفاده می کنند، ده  درصد از 
پولی که به این شرکت ها می دهند، به عنوان »محصول خدمات مخابراتی« 
از حساب شان کم می شود و به صورت ماهانه مجموع این پول ها در قالب 

مالیه ی محصول خدمات مخابراتی به حساب حکومت واریز می شود. 
رییــس اداره اترا عواید جمع اوری شــده از این محصــول را 5.5 میلیارد 
افغانی در ســال عنوان کرد و می گوید که شرکت های مخابراتی در هر 15 
روز گزارش شــان را به صورت کتبی در قالب یک جدول ارایه می کنند و بر 
اساس آن هر ماه عواید جمع آوری شده ده درصد مالیات بر کردیت کارت ها 
به گونه شفاف با حضور داشت هئیتی از وزارت مخابرات اداره اترا و وزارت 
مالیه به حساب دولت انتقال می یابد.  با این وصف اما پرسش اینجا است 
که آیا روند جمع آوری محصول خدمات مخابراتی از ســوی شرکت های 
مخابراتی شفاف است؟ در پاسخ به این پرسش بهتر است که نگاه بندازیم 
به طرزالعمل محصول خدمات مخابراتی؛ در ماده ششــم این طرزالعمل 
وزارت مالیه، مخابرات و اداره اترا مکلف بر ایجاد سیستم مدیریت اطاعات 
ریال تایم»زمان واقعی« یا )RTDMS( و متصل ســازی آن با شبکه های 

مخابراتی شده است.
 )RTDMS( سیستمی است که می تواند اطاعات را پیوسته  و در لحظه 
)زمان حقیقی( مدیریت کند. این سیستم زمینه آن را فراهم می کند، هنگامی 
که شرکت های مخابراتی محصول خدمات مخابراتی را می پردازند، به گونه 
خودکار بررسی شود و نشان میدهد که آیا این شرکت ها محصول جمع آوری 
شــده را کامل پرداخته اند یا بخشــی از آن را برای خودشان نگهداشته اند. 
ریال تایم دیتامنجمنت سیستم درواقع برای رفع این مشکل و تأمین شفافیت 
در جمع آوری محصول خدمات مخابراتی اســت. این سیستم به صورت 
همزمان، ارائه ی خدمات شــرکت های مخابراتی به مشتریان شان را ثبت، 
بررســی، تحلیل و آرشیف می کند. اما با وجود فساد گسترده در حکومت 
قبلی این سیستم هرگز عملی نشد و همواره انقتاد و نگرانی شهروندان را در 
قبال پول وضع شــده به همراه داشــت. با توجه به این نگرانی ها اکنون اداره 
اترا می گوید که کار روی سیســتم ریل تایم) زمان حقیقی( شروع شده و با 
عملی شــدن  آن شفافیت بیشتر در این زمینه به وجود خواهد آمد. هرچند 
این اداره می گوید که اکنون هم عواید به گونه شــفاف جمع آوری می گردد 
وعواید جمع آوری شده ده درصد محصول کردیت کارت ها 5.5 میلیارد 
افغانی بوده که نســبت به گذشته افزایش قابل ماحظه را نشان میدهد و با 
توجه به سال های 1٣99 و 1400 بیشتر ازیک و نیم میلیارد افغانی افزایش 

یافته است. 
در کنار ایــن، اقای ندیم عواید اداره اترا را از وجوه دیگر که در ســال1401 
بدست آمده است از این قرار گفت: عواید بودجه عادی ٣12میلیون در سال، 
عواید بودجه انکشافی )تی دی ایف(1.14  میلیارد در سال و عواید طیف 

فریکانسی )اسپیکترم( 2فیصدی 915 میلیون در سال می باشد.
مکالمات صوتی: 

سید برات شاه آغا ندیم رییس اداره اترا می گوید که نخستین بار است که در 
افغانستان برای مکالمات صوتی و بسته های انترنتی سقف تعیین شده است 
وی گفت: بعد از به حاکمیت رســیدن امارت اسامی بر اساس خواست 
مردم وزارت مخابرات موضوع نرخ مکالمات تیلیفون وانترنت را روی دست 
گرفت و برای اولین بار به آنها سقف تعیین کرد. تماس های میان یک شبکه 
فی دقیقه 1.85 افغانی تعیین شد که قبل از حاکمیت امارت اسامی 2.5 
تا ٣.5 افغانی بود. همین طور تماس های میان سیمکارت های شبکه های 

مختلف 2.2 افغانی معیار تعیین شده است که قبا تا 4 افغانی بود. 
وی افزود که اداره اترا به هرگونه شــکایت شهروندان مبنی بر اضافه ستانی 
شرکت های مخابراتی یا نقض استندردهای تعیین شده رسیدگی می کند و 
از مردم میخواهد که شکایات شان را از طریق شماره »999« به گونه رایگان 

با این اداره شریک سازند.
انترنت: بر اساس معلومات اداره خدمات تنظیم مخابراتی افغانستان یا اتر 
12میلیون تن در افغانستان از خدمات انترنت استفاده می کنند و 2میلیون 
دیگر از خدمات بی ســیم)وای فای( بهره می برند. بر اســاس گفته رییس 
اداره اترا، افغانســتان حدود 250 هــزار انترنت در ثانیه را از کشــورهای 
همسایه)ایران، پاکستان، تاجیکستان، ازبکســتان، او ترکمنستان( توسط 
شرکت های مخابراتی »افغان بی سییم، اتصالات و ام تی این و شرکت های 
ای ســی جی « وارد می کند اما بیشترین حجم انترنت که در حدود هفتاد 

درصد می شود را شرکت دولتی »افغان تلیکام« وارد کشور می سازد.  
وی در پاســخ به این پرسش که چرا در افغانســتان نرخ انترنت گران است 
و کیفیــت پایین؟ گفت: در حال حاضر قیمت بســته های انترنت به گونه 
چشم گیر کاهش یافته است و برای یک جی بی )1GB(ماهانه 110 افغانی 
ســقف تعیین شده در حالیکه پیش از به حاکمیت رسیدن امارت اسامی 
قیمت هر جی بی انترنت250 تا 400 افغانی می رسید. با آن هم چون که 
افغانستان به بحر وصل نیست ناگزیر استیم از کشورهای همسایه با قیمت 
بیشتر  انترنت وارد کنیم که طبعا روی قیمت آن اثر می گذازد و از سوی هم 
در افغانستان تمام انتن های مخابراتی از برق شخصی استفاده می کنند و به 
هرکدام دو نفر امنیتی موظف اند و ماهانه تا 15هزار معاش در یافت می نماید 

که می تواند در بهای انترنت نقش داشته باشد.
همچنین در سراسر افغانستان5 شرکت مخابراتی فعالیت دارند که مشترکین 
هر کدام 5تا7 میلیون تن میرسد اما در کشورهای دیگر این امار خیلی بشتر 
است. مثا: درهند مشترکین یک شرکت مخابراتی  به 4صد میلیون میرسد 
و در پاکستان هم مشترکین شرکت های مخابراتی به ده ها میلیون تن میرسد 
که به گونه خود کار در کاهش انترنت اثر دارد.  این دلایلی است که قیمت 
انترنت در افغانستان بیشتر از انتظار شهروندان اســت. اما اداره اترا تاش 

میکند تا قیمت ها را بیشتر از این نیز کاهش دهد.
سید سید برات شاه آغا ندیم ارایه خدمات و اعانات نسل چهارم ارتباطات 
وانترنت)4G( را از سوی شرکت های مخابراتی تکذیب کرد و گفت که در 
حال حاضر شرکت های مخابراتی که زیر عنوان خدمات4جی فعالیت می 
کنند در اصل معیارات ٣جی را برای مشــتریان پیشکش می نمایند و  اداره 
اترا برای تمام شرکت های مخابراتی هدایت داده تا اعانات4جی را مسدود 
کنند چون که شــرایط، جواز نامه و اساسات خدمات 4جی در شرکت ها 

وجود ندارد و نمی توانند خدمات 4جی کنند.
نظارت و کنترول خدمات شرکت های مخابراتی:

بر اساس سخنان رییس اداره اترا، خدمات شرکت های مخابراتی همواره از 
سوی این نهاد کنترول ونظارت می شود. »اداره اترا هر سه ماه بعد خدمات 
مخابراتی شــرکت ها را ارزیابی می کند. هر زمانی که معیارات تعیین شده 
از ســوی این شرکت ها در نظر گرفته نشــود با آنها برخورد قانونی صورت 
می گیرد. اداره اترا به سراســر افغانستان دستگاه اندازه گیری کیفیت سنج را 
خریداری وعیار کرده کــه در هر ربع کیفیت مخابرات را گزارش میدهد و 
این اقدام برای اولین بار است که که خدمات مخابراتی با چنین تکنالوژی 
ازلحاظ کیفیت اندازه گیری می شود.  در کنار آن ریاست کنترول و نظارت 
اداره اترا نیز از کیفیت خدمات مخابراتی و از بسته های انترنت نیز نظارت 

جدی و پیوسته دارد.
اشتغال زای و سرمایه گذاری در صنعت مخابرات:

بر اساس معلومات اداره اترا سکتور مخابرات یکی از پر اشتغالزا ترین بخش 
در افغانســتان است و هر از گاهی ظرفیت بیشتر و بیشتر را در خود جذب 

می کند.
معلومات این اداره می رساند که اکنون حدود182هزار تن به گونه مستقیم و 
غیر مستقیم در صنعت مخابرات مصروف کار اند و از این راه امرار معیشت 
می کنند.    در عین حال گفته می شود که پس از به حاکمیت رسیدن دوباره 
امارت اســامی حدود 7.٣0 میلیارد افغانی در سکتور مخابرات سرمایه 
گذاری شده اســت و در این مدت 78 میلیارد عواید نا خالص به حساب 

شرکت های مخابراتی واریز شده است.   اسفندیار

زابل کې د مخابراتي شبکو زابل کې د مخابراتي شبکو ۷۲۷۲ سایټونه... سایټونه...

    افغانۍ اوس باارزښته...    افغانۍ اوس باارزښته...

له نړیوالو موسسو سره له نړیوالو موسسو سره ۷۷ هوکړه ليکونه... هوکړه ليکونه...

د ابوریحان البيروني د ژوند په اړه دوه...د ابوریحان البيروني د ژوند په اړه دوه...

 تخنيکي او مسلکي زده کړو اداره... تخنيکي او مسلکي زده کړو اداره...

د وردګو احصایې ریاست د وردګو احصایې ریاست ۱۹۱۹ ميليونه افغانۍ... ميليونه افغانۍ...

 د هرې ولسوالۍ د بيارغونې لپاره... د هرې ولسوالۍ د بيارغونې لپاره...

شاه او عروس د پاور هاوس برخې او  برېښنا ...شاه او عروس د پاور هاوس برخې او  برېښنا ...

د نارنج ګل دودیزې مشاعرې...د نارنج ګل دودیزې مشاعرې...
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یعت:هفتاد تــن بانــوی کار  شــر
آمــوز در بخــش صنایــع دســتی 
ازمرکزکارآموزی »برنــد راه دانش« 
یک  طی  )16حوت(  روزچهارشنبه 
مراســم با حضورمســئولین امارت 
اســامی، اتاق های تجارت، فارغ 

شدند.
حسنا روفی مؤسس نهاد کارآموزی 
برنــد راه دانش گفت کــه از مدت 
یک و نیــم ســال از تأســیس این 
کارگاه آموزشی میگذرد که دربخش 
هــای مختلــف چــون؛ نقاشــی، 
وبافندگی  دوزی   خیاطی،خامــک 
فعالیت داشــته و تعداد زیادی خانم 
ها را آموزش فنی ومسلکی می دهند. 
وی افزود که این مرکزآموزشی کاما 
اسامی  شــریعت  ومطابق  مصؤن 
اســت که خانم ها حجاب شــان را 
مراعات کرده  وباعث رضایت همه 

مردم جامعه ای ما نیز قراردارند.
بنیانگذارشــبکه  انورصدیق  محمد 
ملی زنان افغانســتان که درجلســه 
شرکت داشته گفت که جای خوشی 
اســت که برگــزاری چنیــن کارگاه 
آموزشــی برای زنان درکشور باعث 
رشــد اقتصادی فامیل وحتی کشور 

ما می شوند.
تــا  خواســت  مــردم  از  وی  
کشوراستفاده  داخلی  ازمحصولات 
کرده تا ســبب رشــد اقتصاد شوند 
وهمچنــان از دونرهای کمک کنند 
جهانی خواست که باید دست بانوان 
افغان را دراین شرایط گرفته وحمایت 

مالی ومعنوی نمایند. 
به همیــن ترتیب عبداللــه یکی از 
تاجران کشور اظهارداشت که چنین 
کارگاه ها که باعث رشــد وتقویت 
نظام اقتصادی کشور میشود حمایت 
همه جانبه می نمایم وباید همه ای 
ما کارنماییم که خانم ها را همکاری 

نمایم.
خیرالدیــن مائل معــاون اتاق های 
تجــارت افغانســتان تصریــح که 
کارآفرینی برای مردم ما خیلی مفید 
است که از این طریق میتوان به تعداد 
زیاد از خانم ها حرفه را اموزش داده 
و صاحــب درآمد دربــازار تجارت 
خواهند شــد وتصویرافغانســتان را 
درســطح جهــان ازهرلحاظ خوب 

نمایش دهند.
وی افزود که از برگزارکنندگان چنین 
محفل خیلی خوشحالم که با رعایت 
کردن حجاب اســامی برای )70( 
کاررا  وزمینه  امیدبخشیده  بانوان  تن 
فراهم کرده اســت که امروز شاهد 
جشن فراغت شان هستیم وهمچنان 
 اعان میدارم که ما همیشه درخدمت

 شما می باشیم.          تیموری

ښایي روژه کې د حماس او صهيونيستانو 
ترمنځ اوربند وشي

به وضعيت وخيم بيش از هشت هزار زخمی و 
بيمار در غزه باید توجه شود

مصري لوړ پوړو چارواکو د دې 
هېواد القاهره نیــوز ټلوېزیون ته 
ویلي، چــې د امریــکا، مصر، 
او حمــاس غورځنګ غړو  قطر 
پــه ګــډون د راتلونکــې روژې 
میاشتې لپاره په غزه کې د اوربند 
 ټینګولو په پــار خبرې کړي دي. 
د ټــي ار ټــي د خبر لــه مخې 
دغو چارواکــو زیاته کړې، چې 
روانې مارچ لــه ۱۱ مې تر اپریل 
۹ مــې پــورې د روژې مبارکې 
میاشــتې پر مهــال د اوربند په 
اړه د ښــکېلو اړخونــو په غیري 
ستونزو  له  کې  خبرو  مســتقیمو 
سره سره پرمختګونه هم شته خو 
 وروســتۍ هوکړه لا هم نه شته.
 ۱۳ اســرائیلو  د  مهــال  ورتــه 
د  رژیم  د صهیونیستي  ټلوېزیون 

چارواکو په حوالــه ویلي، د تل 
ابیــب ادارې حماس غورځنګ 
ســره د اوربنــد او د بندیانــو د 
تبادلې په اړه وړاندیزونه شــریک 
او د حماس له لــوري د ځواب 
انتظــار کوي. ته   ترلاســه کولو 
د یادونــې وړ ده، چــې لــه دې 
وړانــدې اســرائیلو لــه حماس 
څخــه د اوربنــد په بــدل کې 
د  شــرط په توګه له دوی ســره د 
اســرائیلي  پاتې  ژونــدي  بندي 
وګړو په اړه معلومات شــریکول 
حماس  برعکس  خو  غوښــتي، 
ځواکونو اســراییلو تــه پرېکنده 
 ویلي چې خپل بریدونه ودروي.
د اوربنــد خبرې په داســې حال 
کــې تودېږي، چــې د اکټوبر له 
اوومې پر غزې تړانګې د اسرائیلو 
یرغل پیل راهیسې ۱۳ زره ۴۳۰ 
او ۸ زره ۹۰۰ مېرمنو  ماشومانو 
په ګډون ۳۰ زره ۶۳۱ فلسطیني 
او  ملکي وګړي شــهیدان شوي 

نږدې ۸۰ زره ټپیان شوي دي.

 برای تدوای به بیرون منتقل شوند
داکتر ریچارد، نماینده ســازمان 
به  نــوار غزه  صحی جهــان در 
خبرنگاران گفته است که حدود 
شــش هزار تــن کــه در جنگ 
شده اند  زخمی  شدت  به  جاری 
و نزدیک بــه دو هزار بیمار مبتا 
به سرطان و ســایر بیماری های 
جــدی بایــد بــرای تــداوی به 
 بیــرون از غــزه منتقل شــوند.
این مسوول سازمان صحی جهان 
می افزاید؛ با انتقال بیماران، فشار 
شــدید بر بخش صحت در این 
 منطقه جنگ زده کاهش می یابد.
روز  دو  فلسطین  صحت  وزارت 
قبل اعام کرده بود که ۱۵ کودک 

کمال  و  العوده  شفاخانه های  در 
به دلیل  عدوان در شــمال غزه، 
 گرسنگی شــدید جان باخته اند.
کم بــود مــواد خوراکــی و عدم 
در  آشــامیدنی  آب  به  دسترسی 
که  است  جدی  چالش های  غزه 
جان فلســطینی ها را تهدید کرده 
و ایــن فاجعه به حــد نهایی اش 
رسیده ، سازمان های بشردوستانه 
نگران  مددرســان  نهادهــای  و 

گرسنگی شدید در غزه هستند.

 غزه کې د وژل شویو خبریالانو شمېر
 ۱۳۳ ته ورسېد

اژانــس  خبــري  مهــر  ایــران  د 
خبــر ورکــړی، چــې په غــزه کې 
تــازه د اشــغالګرو اســرائیلو پــه 
بریدونــه کــې فلســطینی خبریال 
 محمد ســامه شهید شــوی دی.
د  چــې  ویلــي  اژانــس  یــاد 
له شــهادت ســره  محمدســامه 
پــه غزه کــې د ټولو قرباني شــویو 
ورسېد. ته   ۱۳۳ شــمېر   خبریالانو 
اشــغالګرو پــه قصــدي ډول هغه 
خبریــالان په نښــه کــړي چې د 
فلســطین د بې دفاع مســلمانو غږ 
پورته کوي. یاد رژیم تر دې مخه د 

 الجریزې د تړلو ګواښ هم کړی و.
د ویلو ده چې د اسراییلي اشغالګرو 
د بریدونو په پایله کې ټولټال ۳۰ زره 
او شپږ ســوه تنه بې ګناه فلسطینیان 
شهیدان شوي چې ډېری یې ښځې 

او ماشومان دي.

 ماليې وزارت:

د اطاعاتو او کلتور وزارت سرپرست 
وزیر ما خیرالله خیرخواه د ننګرهار 
ولایت د اطاعاتو او کلتور له رییس 
قاري احسان اللّٰه ســاجد سره لیدنه 

کړې.
د ننګرهار ولایت د اطاعاتو او کلتور 
رییس د نارنج ګل دودیزې مشاعرې 

په اړه خبرې ... 7مخ

د میــدان وردګو ولایت د احصایې 
مســولین  ریاســت  معلوماتــو  او 
وایي؛ ســږ کال یې د څــه باندې 
او ۲۲زره برېښنایي  ۲۱زره کاغذي 
پېژندپاڼــو د وېش لــه درکه، نږدې 
راټــول کړي  عوایــد  میلیونــه   ۱۹
دي. د دغه ولایت اوســېدونکي د 
یاد ریاســت له کړنو خوښ دي او 

زیاتوي چې له لرې پرتو... 7مخ

د نارنج ګل دودیزې مشاعرې ته پوره چمتووالی 

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

د خوړو او درملو ملي ادارې اعان 
کړی چې په هېواد کې د خوراکي او 
درملیزو توکو کیفیت ته د جدي پام 
په هدف یو پنځه کلن ســتراتیژیک 
پــان لري چې له پلي کېدو ســره 
به یې پایلــې د پام وړ مثبتې وي.د 
دې ادارې مشــر ډاکټر عبدالباري 
عمــر وایــي، د اســامي امارت 
په راتګ ســره د خــوړو او درملو 
کیفیــت ته جدي پام شــوی او لا 
په دې برخه  هڅې روانې دي چې 
کې د پام وړ لاســته راوړنې ولري. 

وویل:»لکه  عمر  عبدالباري  ډاکټر 
څنګه چې تاســې ته د دغه پان له 
نومه ښکاري چې دغه پان د پنځو 
کلونو لپاره جوړ شوی دی. له دغه 
پان ســره به زموږ سیستم پیاوړی 
شي. د خوړو او درملو کیفیت ته به 
پکې جدي پام وشي او همداراز د 
ته هم.«د خوړو  خوړو خوندیتوب 
او درملــو ملي ادارې مشــر ډاکټر 
د  عبدالباري عمر دغــه  راز وایي، 
اســامي امارت په راتګ ســره په 

هېواد کې...   7مخ

په مالیزیــا کې د اســامي امارت 
لوی ســفارت سرپرست نقیب الله 
احمدي د یــاد هېــواد د پوهنې له 
پخواني وزیر او د مالیزیا د پرمختللو 
اســامي زده کړو نړیوال انسټیټېوټ 
له مشر پروفیسور ډاکټر مزلي ملک 
سره لیدنه کړې او په ګڼو موضوعاتو 
یې خبرې کړي.پــه دې لیدنه کې د 
اړوند  اکاډمۍ  د علومو  افغانســتان 

د اســامي تعلیماتو پــه برخه کې 
د څړنیــزو همکاریو پــه برخه کې 
پریکړه لیــک او ګډ کار په اړه خبرې 
اترې وشــوې.غونډه کې همدارانګه 
د تخنیکــي او مســلکي زده کــړو 
ادارې سره د ګډو همکاریو او علمي 
تجربو شریکولو په موخه د کنفرانس 
جوړولو باندې بحث شــوی. د یاد 

انسټیټېوټ مشر د ګډو ...  7مخ

فــاروق،  عبدالغفــار  مولــوی 
و  امربه معروف  وزارت  سخن گوی 

نهی از منکــر در گفت وگوی ویژه 
بــا تلویزیون ملی گفته اســت؛ با 

امارت اســامی  دوباره  حاکمیت 
این وزارت تاکنــون نزدیک به ۱۰ 
هزار شــکایت را ثبت کــرده که از 
این میان به هشت  هزار آن رسیدگی 

صورت گرفته است.    
وی افزوده، همــکاری مردم با این 
وزارت زیاد شده است و محتسبین 
بــرای هم وطنان در پرتو شــریعت 
اسامی و احکام دین مبین اسام، 

راهنمایی می کنند.           ص7

 د خوړو او درملو ادارې پنځه کلن د خوړو او درملو ادارې پنځه کلن
 پلان اعلان کړ پلان اعلان کړ

 پوهنې برخه کې ماليزیا  له افغانستان سره 
همکارۍ کوي

به ۸۰۰۰ شکایت هموطنان رسيدگی صورت گرفته است

رویدادهای خارجی

وزارت امر به  معروف و نهی از منکر: 
داکتر ریجارد:

70تن بانو در بخش صنایع دستی آموزش دیدند 

د وردګو احصایې ریاست ۱۹ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي

د مالیــې وزارت ویلي؛ د عالیقدر 
حکم  د  الله  حفظــه  امیرالمؤمنین 
پر بنســټ پــه ۱۴۰۲ مالــي کال 
پراختیایي  لــه  بودیجې  کې د ملي 
برخــې  څخه بېلــه، د هېواد هرې 
ولســوالۍ د رغونې او بیارغونې په 
موخه پینځه میلیونه افغانۍ بودیجه 
ځانګــړې شــوې وه. یــاد وزارت 
زیاتــه کړې؛ دغه ځانګړې شــوې 

بودیجه په ولســوالیو کې د ولایتي 
ادارې پــه همغــږۍ پــه خپلواکه 
توګه لګول کېده، چې ســتره برخه 
بیا رغونه،  ولســوالیو رغونه،  د  یې 
او  څارنــه  ســاتنه،  تاسیســاتو  د 
لومړیتــوب لرونکي پروژې وې. د 
وزارت په وینا؛ ټاکل شوې بودیجه 
د روان ۱۴۰۲ مالي کال تر پای ته 
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  د هرې ولسوالۍ 
د بيارغونې  لپاره پنځه ميليونه بودیجه 

ځانګړې شوې وه

د اوبو او انرژۍ وزارت د رهبري مقام 
د هلو، ځلو او د افغانســتان اسامي 
امارت د رهبري مقــام په پاملرنې د 
شاه او عروس بند د پاورهاوس برخې 
او د برېښنا د تولید تجهیزاتو د نصبولو 
چارې پیل او په یوه پروګرام کې د اوبو 
او انرژي وزارت د اوبو معین محترم 
مجیب الرحمن عمــر آخندزاده، د 
کرنې، اوبولګولو او مالداري وزارت 
معیــن محترم مولوي صــدر اعظم 
اقتصــاد وزارت معین  عثمانــي، د 
محترم ډاکټــر عبداللطیف نظري، د 

صنعت او ســوداګري وزارت معین 
الله جمال،  قــدرت  مولوي  محترم 
د شــکر درې ولســوال او یو شمېر 

تخنیکي مسوولینو په شتون کې رسمآ 
پرانیستل شوې او د بند بشپړه آبګیري 
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شاه او عروس د پاور هاوس برخې او  برېښنا د توليد 
تجهيزاتو د نصبولو چارې پيل شوې


